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BEMOWO l ŻYCZENIA

AKCJA „CHOINKA POD CHOINKĘ”
Jak co roku, tak i przed tymi świętami dzielnica 
Bemowo przygotowała w prezencie dla swoich 
mieszkańców 1000 choinek w ramach akcji 
„Choinka pod Choinkę”. 
Każdy mieszkaniec, który w dniach 6–8 grud-
nia wysłał za pomocą formularza internetowego 
zgłoszenie miał szansę zdobyć bożonarodzenio-
we drzewko – jodłę kaukaską. Wszystkie osoby 
biorące udział w akcji, zostały poinformowane 
o jej wyniku drogą elektroniczną w dniach 12–13 
grudnia, i już  w sobotę 17 grudnia szczęśliwi 
zwycięzcy odbiorą pachnące jodły z Parku Gór-
czewska. 

II BEMOWSKI FESTIWAL 
BOŻONARODZENIOWY
Święta to także czas spotkań w towarzystwie pysz-
nego jedzenia, dlatego w dniach 16–18 GRUD-
NIA odbędzie się II Bemowski Festiwal Bożo-
narodzeniowy. Aromaty goździków, piernika, 
świątecznych słodkości i barszczyku z pewnością 
zwabią mieszkańców w weekend do Parku Gór-
czewska.

17 GRUDNIA UD Bemowo zaprasza na Świą-
teczny Jarmark Różności – kiermasz rękodzieła 
artystycznego. Na stoiskach będzie można znaleźć 
m.in. dekoracje wykonane szydełkiem, miody, 
mydełka, ozdoby choinkowe, zabawki, ręcznie ry-
sowane i malowane grafiki oraz zestawy prezento-
we dla spóźnialskich.

Autor. Varius Manx

NIEPOWTARZALNY KONCERT KOLĘD 
I PASTORAŁEK
Również w sobotę o godz. 17.00 w Amfiteatrze 
wystąpią Varius Manx & Kasia Stankiewicz. 
Na świąteczny czas Bożego Narodzenia arty-
ści przygotowali niepowtarzalny koncert kolęd 
i pastorałek okraszony największymi przebojami 
zespołu. Ten niezwykły wieczór pozwoli zmęczo-
nym zmysłom poczuć klimat i magię zbliżających 
się Świąt. 
Z nami ogrzejecie się w ciepłej atmosferze, posłu-
chacie najlepszej muzyki na żywo i przygotujecie 
do świętowania w rodzinnym gronie w domowym 
zaciszu.

Do zobaczenia!

Na podstawie informacji UD Bemowo
Źródło: https://bemowo.um.warszawa.pl/

Przedświątecznie na Bemowie
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URSUS l ŻYCZENIA

Bożego Narodzenia
Radosnych Świąt

i  Szczęśl iwego 
Nowego Roku

 MWS Pruszków
Michał  Landowski

7 grudnia upłynął delegacji DK „Portiernia” na 
uroczystej Gali w Teatrze Kamienica. Zaprosze-
ni goście z instytucji ze wszystkich województw 
świętowali podwójny jubileusz: 60 lat misji Na-
rodowego Instytutu Dziedzictwa oraz 30. edycję 
Europejskich Dni Dziedzictwa. Pracownicy DK 
„Portiernia” i działającej tam Izby Tożsamości 
Ursusa otrzymali trofeum: szklaną plakietę z po-
dziękowaniami i drobne upominki.

T egoroczna, 30. edycja  EDD, odbyła się pod 
hasłem „Połączeni dziedzictwem”, nawiązując 
do podpisanej przez nasz kraj w ubiegłym roku 

Konwencji Ramowej Rady Europy o wartości dzie-
dzictwa kulturowego dla społeczeństwa (FARO). 
Dom Kultury „Portiernia” i Izba Tożsamości 
Ursusa po raz pierwszy włączyły się w tym roku 
do EDD organizując 2 bezpłatne spacery edukacyj-
ne po zabytkach Dzielnicy Ursus oraz muralach hi-

storycznych. Każde Europejskie 
Dni Dziedzictwa umożliwiają 
poznanie zabytków w swojej 
okolicy nawet na co dzień nie-
dostępnych. Promują różnorod-
ność regionów i propagują dia-
log międzykulturowy.
Delegacja (Kierownik DK „Por-
tiernia” Bożena Kuśmierek, Ag-
nieszka Gorzkowska z Izby Toż-
samości Ursusa oraz Agnieszka 
Bińczycka) otrzymała na scenie 
z rąk dr hab. Katarzyny Zala-
sińskiej – Dyrektor Narodo-
wego Instytutu Dziedzictwa – 
szklaną pamiątkową plakietę 
i gratulacje jako wyróżniający się organizatorzy 
EDD w województwie mazowieckim. Pracowni-
cy z „Portierni” przyjęli wyrazy podziękowania za 
pracę, wkład i zaangażowanie, które zaowocowało 

jedną z najwyższych krajowych 
frekwencji podczas obchodów 
EDD na naszym kontynencie. 
W latach 2021–2022 w woj. ma-
zowieckim odbyło się łącznie 185 
wydarzeń, w których uczestniczy-
ło 37 164 osób. Warto podkreślić, 
że Dom Kultury „Portiernia” 
był jedynym ośrodkiem kultury 
z Warszawy wśród wyróżnio-
nych wszystkich organizatorów 
województwa mazowieckiego. 
Placówka została wymieniona 
obok takich instytucji, jak m.in. 
Muzeum Niepodległości w War-
szawie, Zamek Królewski w War-

szawie, Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu.
W czasie gali został odczytany list nieobecnego na 
wydarzeniu Jarosława Sellina – Sekretarza Stanu 
w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodo-

wego i Generalnego Konserwatora Zabytków. 
Rok pandemii uniemożliwił organizację gali EDD 
z udziałem organizatorów, którzy szczególnie od-
znaczyli się podczas tworzenia oferty wydarzeń 
w 2021 roku pod hasłem „Smaki dziedzictwa”. Te-
goroczna gala stała się więc okazją, aby spotkać się 
również z organizatorami sprzed roku, wymienić 
doświadczenia i omówić pomysły na przyszłość.

Agnieszka Gorzkowska 
Fot. DK Portiernia

Na zdjęciu od lewej: Agnieszka Bińczycka, Bożena Kuśmierek – Kierownik 
DK „Portiernia” oraz Agnieszka Gorzkowska prowadząca „Izbę Tożsamości 
Ursusa”

OD REDAKCJI: Pomysłodawczynią bezpłatnych space-
rów edukacyjnych po zabytkach Dzielnicy Ursus oraz 
muralach historycznych była prowadząca „Izbę Tożsa-
mości Ursusa” Agnieszka Gorzkowska, osoba niezwy-
kle zaangażowana m.in. w ocalanie pamięci po byłych 
zakładach przemysłu ciągnikowego ZM URSUS oraz 
w zachowanie dziedzictwa i tożsamości dzielnicy. Duży 
wkład w organizację i prowadzenie spacerów edukacyj-
nych miała Agnieszka Bińczycka będąca dla pomysło-
dawczyni ogromnym wsparciem. 

DOM KULTURY „PORTIERNIA” – jedyny nagrodzony 
z Warszawy podczas Gali Europejskich Dni Dziedzictwa
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POWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI

www.pwz.plPOWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI
Kampinos    l    Leszno    l    Izabelin    l    Łomianki    l    Błonie    l    Stare Babice    l    Ożarów Mazowiecki

Powiat Warszawski Zachodni od dwóch lat buduje hospicjum wraz z infrastrukturą techniczną i układem dro-
gowym w sąsiedztwie Domu Pomocy Społecznej w Bramkach. Inwestycja w bieżącym roku zostanie ukończona 
i przewiduje się, że hospicjum rozpocznie działalność pod koniec pierwszego półrocza 2023 r.

I nwestycja powstaje na nieruchomo-
ści, która jest własnością Powia-
tu i posiada dostęp do wszystkich 

mediów. Standard działki pozwala 
na budowę nowoczesnego obiektu, 

w którym realizowana będzie stała, 
specjalistyczna, profesjonalna opieka 
medyczna typu paliatywnego dla 32 
chorych pacjentów. Obiekt wyposa-
żono w odnawialne źródła energii: 

ogniwa fotowoltaiczne i pompy ciepła, 
co przyczyni się do zachowania natu-
ralnego stanu środowiska i znacząco 
wpłynie na obniżenie kosztów eksplo-
atacji budynku. 

Powiat Warszawski Zachodni nie pla-
nuje samodzielnie prowadzić hospi-
cjum, dlatego też zlecił wykonywa-
nie tego zadania organizacji pożytku 
publicznego. W wyniku konkursu 
wyłoniono „Fundację Hospicjum On-
kologiczne św. Krzysztofa” z Warsza-
wy, która przejmie na siebie prowa-
dzenie tej placówki w Bramkach.

Celem budowy hospicjum jest pomoc 
pacjentom z chorobami onkologiczny-
mi, którzy mieszkają na terenie powia-
tu warszawskiego zachodniego i poza 
jego granicami. Pobliski Dom Pomocy 
Społecznej w Bramkach będzie mógł 
współpracować z hospicjum w zakresie 
terapii zajęciowej i warsztatów dla osób 
z niepełnosprawnością, co wpłynie po-
zytywnie na pacjentów obu placówek. 
Przewiduje się, że hospicjum będzie 
realizowało stały program rehabilitacji, 
w tym również rehabilitacji społecznej 
osób z dysfunkcjami w warunkach za-
kładu opieki zdrowotnej pracującego 
w trybie stacjonarnym i całodobowym. 
Wspólny program pomocy dla pod-
opiecznych i ich rodzin będzie miał ko-
losalne znaczenie dla ich rehabilitacji 
i ogólnego stanu psychofizycznego, jak 
również polepszy warunki ich życia.
Obecnie nie ma w Powiecie War-
szawskim Zachodnim i w okolicznych 
powiatach placówki tego typu, co 
powoduje że sytuacja pacjentów z za-
awansowanymi chorobami onkologicz-
nymi jest bardzo trudna. Dziś wiele 
z tych osób korzysta wyłącznie z opie-
ki domowej, nie mając zapewnionego 
właściwego standardu opieki paliatyw-
nej, jaki zagwarantować może jedynie 
placówka stacjonarna. 
Więcej informacji o Hospicjum w Bram-
kach przedstawimy Czytelnikom po ot-
warciu tej placówki.                             MŁ. 

DROGI 
POWIATOWE
Podpisano kolejną umowę 
na dofinansowanie modernizacji dróg!
14 listopada br. w Mazowieckim Urzę-
dzie Wojewódzkim w Warszawie pod-
pisano umowę na dofinansowanie roz-
budowy drogi powiatowej nr 4104W 
– ul. Strażackiej o długości ok 1,1 km 
w Dębówce gm. Błonie. Dofinansowa-
nie w ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg wynosi ponad 2,4 mln zł. 
Umowę podpisali: Wojewoda Mazowie-
cki Konstanty Radziwiłł i Starosta War-
szawski Zachodni Jan Żychliński. 
Prace na ul. Strażackiej dobiegają 
końca. Wykonawca położył tam już 
wszystkie warstwy bitumiczne, po-
zostały jeszcze do dokończenia prace 
brukarskie. Na pobliskiej ulicy Błoń-
skej (4107W) w Bieniewicach – wyko-
nano ścieżkę rowerową na większości 
modernizowanego odcinka, wymienia-
no przepusty pod drogą, trwają prace 
związane z wykonaniem chodnika 
i zjazdów na posesje po północnej stro-
nie drogi oraz prace bitumiczne. Warto 
przypomnieć, że Powiat Warszawski 
Zachodni na wykonanie tych dwóch 
powyższych zadań uzyskał łącznie do-
finansowanie w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w wys. ponad 
3,5 mln zł. Wartość inwestycji na ul. 

Błońskiej wynosi ok. 3,5 mln zł, a na 
przedłużeniu ul. Strażackiej - ponad 5,3 
mln zł. Inwestycje są współfinansowa-
ne przez Powiat WZ i Gminę Błonie. 
Prace będą zakończone w br.

W Podkampinosie stale przed finiszem...
Informowaliśmy już Czytelników, że 
rondo w Podkampinosie otwarto dla 
ruchu drogowego, ale inwestycja w tym 
miejscu nie jest dokończona. Wiele prac 
planuje się jeszcze wykonać w najbliż-
szych dniach, będą to m. in. końcowe 
prace brukarskie, roboty nawierzchnio-
we na ścieżce rowerowej i oznakowanie 
pionowe wraz z elementami bezpie-
czeństwa ruchu drogowego (barierki 
i oznakowanie aktywne ronda). Kłopoty 

finansowe, które dotknęły firmę wyło-
nioną w przetargu, realizującą to zada-
nie, spowodowały duże spowolnienie 
prac w tym miejscu. W rezultacie Za-
rząd Dróg Powiatowych musiał podjąć 
specjalne działania, aby doprowadzić 
do zakończenia tej inwestycji. Podobne 
kłopoty wystąpiły z tym samym wy-
konawcą przy modernizacji ul. Socha-
czewskiej. Zadanie to będzie dokoń-
czone w przyszłym roku, a tymczasowo 
ZDP zabezpieczył wykonane już prace, 
zniwelował ostre krawędzie nawierzchni 
i wykonał oznakowanie poziome drogi.

Pełną parą na ul. Północnej!
Trwają intensywne prace przy roz-
budowie drogi powiatowej (4115W), 

ul. Północnej w Bramkach, na odcin-
ku o dł. 1 km.  Gdy byliśmy na placu 
budowy kilka dni temu, wymieniano 
tam podbudowę drogi na odcinku od 
drogi krajowej do zakrętu prowadzą-
cego do DPS „Bramki”. Na realizację 
tej inwestycji PWZ otrzymał dofinan-
sowanie zewnętrzne w wys. 1,5 mln zł 
z Instrumentu Wsparcia Zadań Waż-
nych dla Równomiernego Rozwoju 
Woj. Mazowieckiego – z samorządu 
Mazowsza. Wartość inwestycji wyno-
si ok. 4,9 mln zł. Droga położona jest 
w pobliżu budowanego w tym miejscu 
hospicjum i Domu Pomocy Społecznej 
w Bramkach. Prace przewidują m.in.: 
wymianę konstrukcji jezdni na odcinku 
o dł. ok. 400 m, budowę ciągu pieszo-

-rowerowego, zjazdów i nakładkę asfal-
tową na dł. 600 m. Zakończenie prac 
planowane jest jeszcze w br.

Kopytów – Witki, prace zakończono!
Rozpoczyna się procedura odbiorowa 
na drodze Kopytów – Witki, wszystkie 
prace zostały tam już zakończone. Za-
danie to obejmowało m.in.: położenie 
nowej nakładki bitumicznej na odcin-
ku o długości ok. 1 km, doświetlenie 
przejścia dla pieszych oraz wykonanie 
oznakowania poziomego i pionowego 
drogi. Koszt inwestycji wynosi blisko 
1,9 mln zł.

PWZ

Podpisanie umowy na dofi nansowanie rozbudowy ul. Strażackiej, od lewej
Wojewoda Mazowiecki Konstanty Radziwiłł i Starosta Warszawski Zachodni Jan Żychliński. Prace na ul. Północnej w Bramkach

Budowa Hospicjum w Bramkach na fi niszu!
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POWIAT PRUSZKOWSKI

www.powiat.pruszkow.pl

 POWIAT PRUSZKOWSKI WSPIERA
OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
3 grudnia obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Osób Niepełnosprawnych ustano-
wiony w 1992 r. przez Organizację Narodów Zjednoczonych. Tego dnia na całym 
świecie odbywają się uroczystości, których celem jest promowanie praw osób z nie-
pełnosprawnościami i działań na rzecz pełnej realizacji tych praw. W 2012 r. Polska 
ratyfi kowała Konwencję o prawach osób niepełnosprawnych. Jej przesłanie – pełne, 
aktywne uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami we wszystkich dziedzinach 
ludzkiej aktywności, na równi z innymi osobami – powinno być przypomniane szcze-
gólnie w tym dniu.

B ardzo często nie mamy wpływu na stan zdro-
wia i sprawność, ale mamy jednak wpływ 
na to, jak nasza rzeczywistość i przestrzeń 

publiczna jest dostosowana do potrzeb wszyst-
kich obywateli. Mówimy zarówno o barierach 
architektonicznych, jak i tych w naszych gło-
wach. – Niepełnosprawność nie powinna wy-
kluczać i jako Zarząd Powiatu Pruszkowskiego 
robimy wszystko co w naszej mocy, by wspierać 
osoby z niepełnosprawnościami na każdym 
możliwym polu. W Starostwie Powiatowym 
w Pruszkowie, osobom z niepełnosprawnoś-
ciami przysługują takie same prawa przy za-
łatwianiu spraw urzędowych jak każdemu in-
nemu mieszkańcowi. Urząd jest dostępny dla 
wszystkich – mówi Krzysztof Rymuza, Staro-
sta Pruszkowski.

„SAMORZĄD BEZ BARIER”
W latach 2020–2022 Powiat Pruszkowski zna-
lazł się w gronie 36 samorządów, które rea-
lizowały projekt pn. „Samorząd bez barier” 
w formalnym partnerstwie dwóch instytucji: Mi-
nisterstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji 
– lidera projektu oraz Fundacji Instytut Rozwoju 
Regionalnego – partnera projektu. Samorządy 
były wspierane w spełnianiu wymogów określo-
nych w ustawie o zapewnieniu dostępności oso-
bom ze szczególnymi potrzebami. – W ramach 
projektu przeprowadzono audyt dostępności 
urzędu oraz odbyły się warsztaty podnoszą-
ce świadomość społeczną wśród pracowników 
Starostwa w zakresie zapewniania dostępności 
osobom ze szczególnymi potrzebami. Podczas 
praktycznej części warsztatów uczestnicy mieli 
możliwość poznania „na własnej skórze” z jaki-
mi trudnościami borykają się osoby niewidzące, 

niesłyszące, poruszające się na wózku inwalidz-
kim – wyjaśnia Michał Landowski, Sekretarz 
Powiatu Pruszkowskiego.

UŁATWIENIA W ZAŁATWIANIU 
SPRAW URZĘDOWYCH
Konsekwencją przystąpienia do projektu było 
powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Do-
stępności. Podstawowym celem jego działalności 
było dążenie do ułatwiania osobom z niepełno-
sprawnościami załatwiania spraw urzędowych. 
Zakupiony został m.in. system komunikacji 
niewerbalnej SEVENTICA. Przez wykorzysta-
nie specjalnego aparatu telefonicznego wyposa-
żonego w monitor i kamerę istnieje możliwość 
swobodnego komunikowania się z osobami nie-
słyszącymi lub niedosłyszącymi. Urządzenie za-
pewnia bezpośredni kontakt on-line z tłumaczem 
języka migowego, który w czasie rzeczywistym, 
odczytując „miganie” zarejestrowane przez ka-
merę, przekazuje telefonicznie sprawę pracow-
nikowi. Co również ważne, osoby uprawnione 
mogą wejść do budynku z psem asystującym/
psem przewodnikiem, a w kancelarii Starostwa 
funkcjonują trzy pętle indukcyjne dla osób niedo-
słyszących. Dwie stacjonarne oraz jedna mobilna, 
która czasowo wykorzystywana jest przy stano-
wisku kasowym. Ponadto ułatwiając załatwianie 
spraw przez osoby z niepełnosprawnościami, Wy-
dział Obsługi Mieszkańców dysponuje wzorami 
dokumentów i innymi materiałami informacyjny-
mi przygotowanymi w tekście łatwym do czytania 
i rozumienia (ETR).

ARCHITEKTONICZNA DOSTĘPNOŚĆ
Kolejnym obszarem, pozwalającym na spraw-
niejsze poruszanie się osób ze szczególnymi 

potrzebami, było zwiększenie dostępności ar-
chitektonicznej budynku Starostwa Powiatowe-
go. Z tego względu wyodrębniono wokół budyn-
ku cztery miejsca postojowe dla samochodów 
oznaczonych kolorem niebieskim, z których 
korzystają tylko osoby z niepełnosprawnościa-
mi. Zakupiono także dwa krzesła ewakuacyjne 
umożliwiające dogodną ewakuację z budyn-
ku. Wejście do budynku, w którym mieści się 
Urząd Starostwa Powiatowego w Pruszkowie 
wyposażone jest w pochylnię, której wymiary 
spełniają standardy dostępności. Sale obsługi 
mieszkańców zlokalizowane są na parterze bu-
dynku. Zapewniona jest także alternatywna ko-
munikacja windą lub przy pomocy schodołazu 
przez przejście pomiędzy salą A i B. W budyn-
ku Starostwa, na parterze, przy wejściu A oraz 
na każdym piętrze znajdują się toalety dla osób 
ze szczególnymi potrzebami, a dla sprawnego 
przemieszczania się pomiędzy piętrami obiekt 
wyposażony jest w dwie windy. Natomiast w ra-
mach informatyzacji procesów cyfrowych w sali 
obsługi mieszkańców zapewniony jest dla klien-
tów tzw. info-kiosk, pozwalający na samodziel-
ny odczyt informacji urzędu dostępny w formie 
elektronicznej. 

INFRASTRUKTURA DROGOWA
– Od kilku lat zauważam jak wiele 
zmienia się „na plus” postrzeganie osób 
z niepełnosprawnościami wśród osób 
pełnosprawnych. My, osoby z dysfunkcja-
mi, możemy przecież realizować się i re-
alizujemy zarówno w życiu prywatnym 
jak i zawodowym oraz społecznym – 
przekonuje Artur Świercz „Bariero-
łamacz”, Wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu Pruszkowskiego. – Jeśli cho-
dzi o działania na terenie powiatu 
pruszkowskiego wspierające nasze 
środowisko zauważam przede wszyst-
kim zmiany w infrastrukturze drogo-
wej. W miejscach przejść dla pieszych 
znikają krawężniki i kratki odpływowe. 
Sygnalizacje mają już nie tylko doświet-
lenia, ale też sygnały dźwiękowe oraz 
nakładki fakturowe, które informują 
osoby niedowidzące i niewidome o zbli-

żaniu się do zebry. Ponadto wydarzenia kultu-
ralne organizowane przez samorządy uwzględ-
niają również udział osób z dysfunkcjami. To co 
dla mnie jest istotne, to choćby możliwość bez-
piecznej ewakuacji w razie sytuacji zagrożenia 
czy awarii, w co został wyposażony urząd Staro-
stwa. Zainstalowane są także pętle indukcyjne 
pomagające osobom z trudnościami słuchowy-
mi. Dużo mówi się o tym środowisku i to nie byle 
jak wychodząc ze stygmatyzujących kalek czy 
inwalidów, dochodząc do osób niepełnospraw-
nych czy nawet z niepełnosprawnościami. To 
taka mała rzecz, a tworzy pozytywny wizerunek 
środowiska, mającego znaczenie i ważną rolę 
w społeczeństwie – kontynuuje Artur Świercz. 
– Warto dodać, że jesteśmy raczej starzejącym 
się społeczeństwem, a wraz z tym jesteśmy obar-
czeni wieloma schorzeniami i nikt przez to nie 
powinien czuć się wykluczony. Idealnym było-
by, gdyby urzędy były dostępne w 100%, jednak 
zdaję sobie sprawę, że to wymaga czasu i fundu-
szy. Jednak widzę, że samorządy idą w dobrym 
kierunku i wiele kluczowych kwestii udało się 
już zrealizować – zakończył „Barierołamacz”.

Starostwo Powiatu Pruszkowskiego
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OŻARÓW MAZOWIECKI

– „Sztuka może i powinna towarzyszyć nam każdego dnia, bowiem tkwi w nas naturalna po-
trzeba obcowania z tym, co piękne i wartościowe. A skoro mamy taką potrzebę, to czemu 
jej nie zaspokajać?” – powiedział kiedyś podczas jednego z wywiadów dla ogólnopolskiego 
tygodnika Prezes Grupy Mazurkas Andrzej Bartkowski. To właśnie dzięki takim mecenasom 
kultury i sztuki już blisko 60 tysięcy osób z naszego regionu miało szansę bezpłatnie obcować 
na żywo z polskimi artystami różnych dziedzin w Ożarowie Mazowieckim.

W ieczór oglądany przez ok. 800 widzów uro-
czyście otworzyli Andrzej Bartkowski oraz 
Andrzej Hulewicz – Prezesi MCC Mazurkas 

– oraz Aneta Klepacka-Kołbuk – Dyrektor Gene-
ralna MCC Mazurkas. Serdeczne podziękowania dla 
całego zespołu Grupy Mazurkas oraz radość z jubi-
leuszowej 50. edycji FORUM HUMANUM MA-
ZURKAS wyraził Prezes Andrzej Hulewicz. – Pa-
trzycie Państwo na programy, gdzie wymienione jest 
50 wspaniałych wydarzeń, na których przeciętnie 
gromadzimy 700–800 osób. Łatwo przeliczyć, że 40 
tysięcy osób może wziąć dziś kieliszek wina i po-
wiedzieć „Jesteśmy szczęściarzami”. 40 tysięcy osób 
miało możliwość obcowania z ludźmi kultury nie 
tylko oglądając telewizję, słuchając radia czy przez 
Internet. To niesamowite przeżycie, kiedy właśnie 
tutaj mamy wspaniałych ludzi, z którymi możemy 
rozmawiać. Myślę, że takie chwile warto zapamię-
tać, bo pozwalają w trudnych momentach patrzeć 
pozytywnie w przyszłość. A w ostatnich czasach 
obracamy się w kryzysach (…). Mamy szczęście, że 
możemy tę chwilę artystyczno-kulturalną wspólnie 
spędzić i będziemy nią żyli nie tylko w chwili przed-
stawienia, ale i później. 

105 wydarzeń kulturalnych w Mazurkasie
Prezes Andrzej Bartkowski – prowadzący wie-
czór – podkreślił, że 50 edycji FORUM HUMA-
NUM MAZURKAS to 11 lat pracy. Przez 6 lat 
inicjatywa otrzymuje wsparcie Starostwa Powiatu 

Warszawskiego Zachodniego reprezentowanego 
przez Starostę Jana Żychlińskiego oraz Burmistrza 
Ożarowa Mazowieckiego Pawła Kanclerza, za co 
Prezes wyraził słowa podziękowania. – To nie tyl-
ko wsparcie finansowe, ale i duchowe. Panowie 
podzielają nasze zamierzenia i chcą uczestniczyć 
razem z nami w kulturze i jej dawaniu. Kultura to 
jest coś takiego, co jest w środku i staje się źródłem 
wielu innych poczynań. Dyrektor Generalna MCC 
Mazurkas Aneta Klepacka-Kołbuk zaprosiła do 
korzystania z bogatej oferty Grupy MCC Mazurkas 
i zapowiedziała za chwilę wyświetlony film, który 
przybliżył bogatą działalność firmy. Do tej pory 
w Mazurkasie odbyło się 105 wydarzeń kultural-
nych. Poza FORUM HUMANUM zorganizowano 
tu 16 edycji Sympozjonu, 3 edycje Variete Litara-
ckiego i 36 edycji koncertów okolicznościowych.

Sukcesy wystawiennicze
Na jubileuszu nie mogło zabraknąć Janiny Tuory 
– kuratorki projektu FORUM HUMANUM MA-
ZURKAS od jego początku, czyli od 2012 roku. 
Od wielu lat pani Janina zajmuje się promowaniem 
sztuki jako kurator wystaw, marchand, komentator 
sztuki, producent i pomysłodawca filmów doku-
mentalnych o artystach. Przez 7 lat pełniła funkcję 
wicedyrektora Muzeum Karykatury w Warszawie, 
w czasie jego tworzenia przy boku Eryka Lipińskie-
go, od którego nauczyła się przygotowywać wysta-
wy, projektować katalogi. Podsumowała działalność 

wystawienniczą w Mazurkasie: – Zorganizowaliśmy 
52 wystawy indywidualne, 16 wystaw zbiorowych, 
2 edycje forum rzeźby, 1 salon sztuki. Ten dorobek 
dla mnie samej jest zaskakujący. Posiadamy także 
materiały filmowe – 45 filmów o artystach oraz im-
presje filmowe, czyli relacje z wydarzeń wokół FO-
RUM HUMANUM MAZURKAS. Takim przykładem 
jest choćby montaż wystawy rzeźb balansujących 
(…), wielkie przedsięwzięcie, w którym uczestni-
czył nasz Prezes Andrzej Bartkowski – wspominała 
Janina Tuora dziękując za zaufanie i podkreślając, 
że swoją pracę w Mazurkasie wykonuje zupełnie 
społecznie.

35 lat Stowarzyszenia Polskich Artystów Karykatury
Prezes Andrzej Bartkowski zapowiedział wkracza-
jących na scenę gości specjalnych jubileuszowego 
FORUM – przedstawicieli Stowarzyszenia Polskich 
Artystów Karykatury (SPAK). – Ludzie karyka-
tury robią wspaniałą robotę. Każda gazeta, każde 
czasopismo zawiera karykatury, nie zdajemy sobie 
sprawy z ich ważności. Witold Mysyrowicz – ustę-
pujący prezes SPAK, podziękował Andrzejowi Bart-
kowskiemu za zaproszenie właśnie podczas 50. FO-
RUM. Wyjawił, że 2022 rok to również jubileusz 35. 
lat Stowarzyszenia Polskich Artystów Karykatury. 
Na scenie pojawili się również, obok pana Witolda, 
Tomasz Niewiadomski – Prezes SPAK – oraz Jacek 
Frankowski – honorowy Prezes SPAK. Wspominali 
nieżyjącego już Eryka Lipińskiego – uznanego ka-
rykaturzystę, satyryka, dziennikarza, grafika, autora 
plakatów i ilustracji książkowych, tekstów kabare-
towych i felietonów, książek o historii karykatury 
i rysunku satyrycznego, który był twórcą powstałego 
w 1978 roku Muzeum Karykatury przy ulicy Koziej 
11 w Warszawie (obecnie noszącego jego imię), 
a swój udział miał również w utworzeniu SPAK. 

Nagrody dla słynnych satyryków i karykaturzystów
Podczas wieczoru najbardziej znani polscy przed-
stawiciele satyry i karykatury otrzymali od SPAK 

„Order Krzywego Ołówka” (nagroda zainicjo-
wana przez Macieja Pietrzyka; jej laureatami byli 
m.in. Sławomir Mrożek, Jacek Fedorowicz) oraz 
„Dyplom Doktora Humoris Causa”. Nagrodzeni 
podczas 50. FORUM zostali Andrzej Mleczko 
(najpopularniejszy polski rysownik, grafik, plaka-
cista oraz malarz), Maciej Pietrzyk (aktor, kary-
katurzysta, malarz, bard „Solidarności”, działacz 
społeczny) i Stanisław Tym (aktor, reżyser, kome-
diopisarz, scenarzysta, felietonista, autor skeczy). 
Niestety, z różnych przyczyn, głównie zdrowotnych, 
żaden laureat nie pojawił się podczas wieczoru. 
Zabrakło również Jacka Fedorowicza, który miał 
wręczać odznaczenia. Andrzej Mleczko przysłał 
natomiast krótki film, w którym przeprosił za nie-
obecność w Ożarowie Mazowieckim, podziękował 
za uhonorowanie nagrodami i obiecał, że jeszcze 
trochę porysuje, bo z kariery nie rezygnuje. Statuet-
ką został również wyróżniony sam Prezes Andrzej 
Bartkowski.

Żywiołowe musicalowe przeboje
Premierowym wykonaniem pieśni o karykaturze 
rozpoczął część muzyczną Marek Majewski – czło-
nek honorowy SPAK, satyryk polityczny. Jego wy-
stęp stał się preludium do żywiołowego dwuczęś-
ciowego koncertu w wykonaniu 20-osobowej Grand 
Royal Orchestry oraz artystów Teatru Rozrywki 
w Chorzowie – nagradzanych i wykształconych mu-
zycznie solistów: Kamila Franczaka, Marty Florek 
oraz Anny Surmy. Widzowie usłyszeli „Największe 
Hity Musicali”; znane utwory z musicali „Chicago”, 
„Koty”, „Kabaret”, „Deszczowa Piosenka”, „Skrzy-
pek na dachu”, „Upiór w Operze”. W przerwie wi-
dzowie mogli się poczęstować lampką wina i obej-
rzeć zbiorową wystawę karykatury, na którą złożyło 
się niemal 500 prac. Swój finisaż tego dnia miała 
wystawa wybitnych polskich akwarelistów: Michała 
Suffczyńskiego i Grzegorza Wróbla. Na zakończenie 
wjechał gigantyczny tort przygotowany przez zespół 
cukierników pod kierownictwem Szefów Kuchni 

Prezesi Grupy Mazurkas Andrzej Bartkowski 
i Andrzej Hulewicz oraz dyr. gen. Hotelu Mazurkas 

Aneta Klepacka-Kołbuk witają przybyłych Goście specjalni SPAK, przed nimi statuetki Eryków

Marek Majewski Kamil Franczak i Grand Royal Orchestra

Za nami 50. jubileuszowa edycja
FORUM HUMANUM MAZURKAS
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OŻARÓW MAZOWIECKI

Mazurkas: Michała i Jakuba Budników. Wszyscy 
goście byli zachwyceni, a większość bardzo zainte-
resowana degustacją.

Bezpłatne, dostępne, na najwyższym poziomie
Na wydarzenie od lat przybywają goście nawet 
z odległych dzielnic Warszawy, czego dowiedzie-
liśmy się podczas krótkich rozmów. – Jesteśmy 
bardzo zadowoleni. Pogratulować takiego przed-
sięwzięcia i chęci. – Jesteśmy częstymi bywalcami 
FORUM. Przyjeżdżamy z Warszawy. Jesteśmy pod 
wrażeniem całego wydarzenia i innych imprez tu 
organizowanych. Co ważne, są one bezpłatne, dla 
wszystkich dostępne. (…) To sztuka na bardzo wy-
sokim poziomie. Występuje tu wiele znanych twa-
rzy. – Jesteśmy z Pragi Południe. Byliśmy tutaj wiele 
razy i jesteśmy bardzo zadowoleni. Każdy koncert 
jest inny, występują tu artyści polscy i zagranicz-

ni, młode talenty. Dajemy najwyższą notę. Prezesi 
„stają na głowie”, efekty są wspaniałe. Spotkali-
śmy się tu z szacunkiem i miłą obsługą. – Mam 
11 lat i przyjechałam tutaj z Białołęki z rodzicami 
i bardzo mi się podoba. Najbardziej podobał mi 
się występ zespołu Mazowsze. Jesteśmy tu często. 
– Prezesi z roli mecenasów kultury wywiązują się 
bardzo dobrze. To tylko kilka cytatów z wypowie-
dzi wielu gości.

„Moją pasją jest przybliżanie ludziom kultury”
– Na razie mam dużo siły i radości w sobie, aby 
takie wieczory organizować. Oglądalność naszych 
filmów dokumentujących wydarzenia kulturalne 
osiąga dziesiątki milionów i mamy z tego ogromną 
satysfakcję – skomentował dla nas wieczór Prezes 
Andrzej Bartkowski, trzymając w ręku podarunek 
od rodziny obecnej podczas wieczoru – czapkę 

zmarłego w 2020 r. Bernarda Ładysza, polskiego 
aktora i żołnierza, śpiewaka operowego o światowej 
sławie. – O! – właśnie takich osób benefisy organi-
zujemy. Za nami już 18, a planujemy następne, np. 
benefis Wiesława Ochmana. Hołdujemy starszym 
artystom, troszkę już odsuniętym dziś od dużych 
widowisk. Udowadniamy, że warci są pamięci, 
a ich talent i sztuka oby nie ginęły. W głowie mam 
z 15 pomysłów na wydarzenia. Najprawdopodob-
niej w styczniu odbędzie się wieczór ze składanką 
artystów występujących  do tej pory na FORUM HU-
MANUM. W planach mamy jeszcze wieczór jazzu 
z największymi gwiazdami, np. Włodzimierzem 
Nahornym.
Zapytany o to, jak jest w stanie tak podźwignąć 
się z okresu covidowego, odparł: – Jak się czegoś 
mocno pragnie, to dopina się tego. Ja chcę, ja tym 
żyję. Moją pasją jest przybliżanie ludziom kultu-

ry, co wpływa na kolejne moje pomysły. Od mło-
dości związany jestem z turystyką zagraniczną, 
organizowałem również koncerty dla cudzoziem-
ców w Polsce, na statkach pasażerskich. Obcuję 
ze sztuką cały czas. W młodości bardzo często 
chodziłem na balet do Teatru Wielkiego, dlatego 
w Ożarowie zorganizowaliśmy ok. 10 baletów peł-
nospektaklowych. Mam satysfakcję, że dziś ludzie 
dopytują mnie, kiedy następny balet? (…) Robię, 
co mogę...      

Agnieszka Gorzkowska

Obszerna galeria zdjęć  
z 50. FORUM HUMANUM MAZURKAS 
– do obejrzenia na: mocnestrony.com.pl  
w zakładce FOTORELACJE

Prezes Grupy Mazurkas Andrzej Bartkowski Gigantyczny tort na 50. Forum Humanum MazurkasArtystki Teatru Rozrywki w Chorzowie i Grand Royal Orchestra
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GMINA MICHAŁOWICE

11 grudnia 1927 roku o godz. 9:54 ze stacji Grodzisk wyruszył pierwszy skład Elektrycznej 
Kolei Dojazdowej (EKD). Na stacji końcowej w Warszawie przy ul. Nowogrodzkiej między Mar-
szałkowską i Poznańską kolej pojawiła się o godz. 11:05. Po 95 latach Warszawska Kolej 
Dojazdowa (WKD) również wyrusza z tej samej stacji w Grodzisku Mazowieckim i dojeżdża 
do stacji Warszawa Śródmieście w czasie 1 godz. 11 minut. 

W siedzibie Urzędu Gminy Michałowice w Re-
gułach w sali multimedialnej 9 grudnia br. 
odbyło się spotkanie z mieszkańcami powią-

zane z wystawą, przedstawiającą historię War-
szawskiej Kolei Dojazdowej.
Na spotkaniu obecni byli Michał Panfil – Prezes 
Zarządu, Dyrektor Generalny Spółki Warszawska 
Kolej Dojazdowa, Tomasz Tretter – Członek 
Zarządu, Dyrektor ds. Handlowych, Małgorzata 
Pachecka – Wójt Gminy Michałowice i liczna 
grupa mieszkańców. Spotkanie prowadził i przed-
stawił obszerną prezentację o genezie powstania 
i rozwoju WKD Krzysztof Kulesza, rzecznik 
WKD. 
Rozpoczęła Wójt Małgorzata Pachecka, która 
zauważyła, że:  – Większość z nas, którzy tu-
taj mieszkamy przywiozła Wukadka. Dziękuję 
mieszkańcom, za to, że interesują się historią na-
szego regionu i dzisiaj tutaj przyszli.

Plany sprzed 100 lat i pokonywanie przeszkód
Słuchając bardzo starannie przygotowanej pre-
zentacji Krzysztofa Kuleszy zebrani poznali całą 
historię podwarszawskiej elektrycznej kolei. Była 
to pierwsza normalnotorowa zelektryfikowana li-
nia kolejowa na terenie Polski. Plany zbudowania 
linii powstawały już w ostatniej dekadzie XIX w. 
Po pierwszej wojnie światowej nastąpiła stopniowa 
elektryfikacja kraju. Koncesja na budowę z 1924 
r. przewidywała doprowadzenie linii aż do Ży-
rardowa. Z Grodziska tory miały rozchodzić się 
gwiaździście do Błonia, Mszczonowa, Nadarzyna, 
Sochaczewa, ale kryzys 1928–1929 r. to uniemoż-
liwił. Spółka Siła i Światło S.A. w 1923 r. powo-
łała spółkę Elektryczne Koleje Dojazdowe – przez 
24 lata na jej czele stał inż. Tadeusz Baniewicz. 
Spółka dysponowała wyłącznie prywatnym ka-
pitałem. Duże trudności wystąpiły przy wykupie 
gruntów od prywatnych właścicieli. Pieniędzy nie 
wystarczało i trzeba było pewne rzeczy ograniczać. 
Utrudniały również Koleje Państwowe. 

Można było regulować zegarki...
Wreszcie w grudniu 1927 r. kolej pojechała do 
centrum stolicy. Zbudowana linia charakteryzo-

wała się jednymi z najnowocześniejszych wów-
czas rozwiązań technicznych w dziedzinie stero-
wania ruchem pociągów i sygnalizacji świetlnej. 
Na odcinkach pozamiejskich prędkość wynosiła 
od 64 do 72 km/godz. Na terenie Warszawy, któ-
rej granica była wtedy przy Dickensa i Opaczew-
skiej, obowiązywało ograniczenie do 40 km/godz. 
Częstotliwość pociągów przed wojną zawierała 
się w przedziale 8–10 min. i  przewożono rocznie 
ok. 10 mln pasażerów. Wtedy też popularne stało 
się powiedzenie, że według kolei można było re-
gulować zegarki.

Niemiecka okupacja
W okresie okupacji (1939–1944) EKD przejęli 
oczywiście Niemcy, ale kierownictwo pozostało 
w rękach polskich. Podjęto współpracę z podzie-
miem i ruchem oporu. Legitymacja pracownika 
kolejowego chroniła przed przypadkowymi aresz-
towaniami, np. w ulicznych łapankach.

Lata 1945–1951 i 90. XX wieku
Po zakończeniu wojny pod tym samym kierowni-
ctwem i w tej samej strukturze EKD obsługiwała 
pasażerów już w maju 1945 r. W 1946 r. przewie-
ziono prawie 9 mln pasażerów, a w 1948 – 13 mln. 
W połowie lat 60. osiągnięto 15 mln. W tym okre-
sie państwo zaczęło ograniczać przebiegi przez 
miasto. Zlikwidowano trasę do Nowogrodzkiej, 
do Włoch przy Popularnej i do Szczęśliwickiej.
W 1947 r. EKD została upaństwowiona i przeka-
zana pod zarząd PKP. W 1951 r. nastąpiła zmiana 
nazwy na „Warszawska Kolej Dojazdowa”.
Na początku lat 90. ograniczono wydatki na 
koleje, w tym na WKD. Pierwsze działania re-
strukturyzacyjne rozpoczęto w 1994 r. Wtedy 
WKD powróciła do przedwojennej tradycji EKD. 
Wszystkie jednostki organizacyjne skupiono w ra-
mach jednej dyrekcji w powołanym wydziale eks-
ploatacji linii WKD w Grodzisku Mazowieckim. 
W 2000 r. WKD została przekształcona w spółkę 
z o.o. W latach 90. w całej PKP i w WKD o po-
łowę spadły przewozy. Były w tym czasie opinie 
niektórych ekspertów ukierunkowane na rozebra-
nie torów na złom i likwidację kolejki. 

Spółka WKD
Prezes Michał Panfil: – Na szczęście pomógł 
nam Zarząd Województwa Mazowieckiego, na 
którego czele już wtedy stał Marszałek Adam Stru-
zik. Utworzono lokalną spółkę WKD z udziałem 
większościowym województwa i trzeba było tylko 
namówić do wyrażenia zgody współwłaścicieli – 
włodarzy Michałowic, Pruszkowa, Milanówka, 
Podkowy Leśnej, Brwinowa, Grodziska Maz. 
Udało się porozumieć, spółka powstała i do dnia 
dzisiejszego w tej formule funkcjonuje. Głównym 
właścicielem jest samorząd województwa, posia-
dający 99% , a pozostałą część posiadają współ-
właściciele. Obecnie umowa obowiązuje do 2030 
roku. Pierwszy aport (przekazywanie za darmo) 
nastąpił 2 lata temu, drugi – kilka tygodni temu”. 
(...) 

Nowe wagony, drugi tor, nowe okoliczności
– Kiedy zaczęły się skargi na hałas, na tabor, na 
problemy z otwieraniem drzwi wagonów, udało 
nam się uzyskać środki od Szwajcarii na nowy 
tabor i kupiliśmy wagony dzięki pomocy Zarzą-
du Województwa – kontynuował Prezes WKD.  
– Teraz przyszedł czas na budowę drugiego toru. 
Zaczęliśmy ok. 3 lata temu. W tym czasie wystą-
piło wiele nieprzewidzianych przeszkód. Bardzo 
utrudniła epidemia Covid-19. Kiedy rozpoczęła 
się wojna w Ukrainie – już na drugi dzień wyra-

ziliśmy zgodę na bezpłatne przejazdy uchodźców 
z Ukrainy i do tej pory pomagamy, jak możemy. 
Duży wpływ będzie miała przebudowa Dworca 
Zachodniego. Najprawdopodobniej w lutym bę-
dzie rozbiórka jednego toru i niedługo później 
drugiego. Ale szykujemy na ten czas dodatkowy 
posterunek na przystanku Reduta Ordona i stam-
tąd nasze pociągi będą zawracały. Umowa na bu-
dowę drugiego toru powinna zostać zakończona 
do 29 grudnia 2023 roku.

Rok 2022
Prezes dodał kilka zdań o obecnej sytuacji w spół-
ce: – WKD obecnie zatrudnia 272 pracowników. 
Przyszedł czas na przyjmowanie fachowców, 
odmładzanie załogi. Dalej zakładamy znaczny 
wzrost zatrudnienia. Trzeci rok pod rząd były 
u nas podwyżki – w tym roku średnio o 500 zł. 
Mieliśmy kłopoty z kolejarzami – wiek emerytal-
ny, likwidacja szkół kolejowych. Staramy się temu 
zaradzić. Współpracujemy ze szkołą średnią przy 
Szczęśliwickiej i z Politechniką Warszawską. Je-
steśmy wdzięczni za wyrozumiałość i pomoc od 
właścicieli, a więc i Pani Wójt. CPK też jest proble-
mem, jeżeli powstanie. Wydłużenie linii np. z Mi-
lanówka do CPK, a takie są oczekiwania, to koszt 
według wstępnych szacunków 2,5 mld zł. 

Na zakończenie zebrani goście mieli możliwość 
zadawania pytań i chętnie z tego korzystali.

Tekst i zdjęcia
Jacek Sulewski

Źródło: https://www.wkd.com.pl/od-95-lat-jestesmy-z-wami

EKD/WKD MA JUŻ 95 LAT
Michał Panfil Krzysztof KuleszaGospodarz spotkania – Wójt Małgorzata Pachecka i zainteresowani historią WKD mieszkańcy gm. Michałowice
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GMINA MICHAŁOWICE

Od końca listopada br. 230 dzieci z gminy Mi-
chałowice   uczęszcza do nowego, na miarę XXI 
wieku przedszkola, bardzo dobrze wyposażone-
go i energofektywnego. 9 grudnia br. odbyło się 
jego roczyste otwarcie. Wcześniej, podczas dnia 
otwartego, mieszkańcy mogli zwiedzać budynek. 

 P rzez 3 godziny dnia otwartego, który odbył się 
4 grudnia br., przedszkole odwiedziło ponad 
700 osób. Tego dnia była możliwość zwie-

dzania nie tylko pięknie wykończonych i wypo-
sażonych sal lekcyjnych i sanitariatów, ale także 
pozostałych pomieszczeń, m.in. sal terapii, po-
koi administracyjno-biurowych i pomieszczeń 
technicznych. Szczególnie dużym zainteresowa-
niem cieszyły się sale integracji sensorycznej i wie-
lozmysłowego odczuwania i poznawania świata, 
przeznaczone do zajęć relaksacyjnych i uspakaja-
jących dla dzieci, a także „zielony dach” i nowo-
czesna kotłownia wraz z imponującym osprzętem.
Budynek przedszkola, jego architektura i wypo-
sażenie zrobiły bardzo duże wrażenie zarówno na 
zwiedzających, jak i na wszystkich zaproszonych na 
uroczyste otwarcie, które odbyło się 9 grudnia. 

ZAPROSZENI GOŚCIE
Wśród gości byli m.in. rad-
ny Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego – Piotr Kan-
dyba, sekretarz Marszałka 
Województwa Mazowieckie-
go – Emil Sawicki, Starosta 
Pruszkowski – Krzysztof Ry-
muza, Burmistrz Dzielnicy 
Włochy m.st. Warszawy – Ja-
rosław Karcz, radni Gminy 
Michałowice z przewodniczą-
cą Beatą Rycerską na czele, 
przedstawiciele firm: projek-
tującej obiekt – M.O.C. archi-

tekci i realizującej inwestycję – Grupy Ekoenergia, 
sołtysi i przewodniczący zarządów osiedli z całego 
terenu gminy Michałowice, a także przedstawiciele 
powiatowych instytucji, służb mundurowych, Mło-
dzieżowej Rady gminy, urzędu gminy i CUW, szkół 
i przedszkoli, jednostek organizacyjnych oraz rady 
rodziców przedszkola. 

MIŁE CHWILE
Uroczystego przecięcia wstęgi dokonały Laura 
z grupy „Pszczółek” wraz z Małgorzatą Pachecką 
– wójt gminy, Renatą Bontron – dyrektor przed-
szkola, Beatą Rycerską – przewodniczącą rady 
gminy oraz przedstawicielami wojewódzkich i po-
wiatowych władz samorządowych, projektantów 
i wykonawcy obiektu. 
Otwarcie przedszkola uświetniły piękne występy 
dzieci z przedszkolnych grup: „Pszczółki”, „Sło-
neczka”, „Misie”, „Zajączki” i „Biedronki”. Były 
to dla wszystkich naprawdę wzruszające chwile. 
Z okazji otwarcia nowego przedszkola wójt Mał-
gorzata Pachecka przygotowała niespodziankę dla 
przedszkolaków. Każdemu wręczyła książeczkę 
zatytułowaną „Gmina Michałowice – Mój zielony 
dom” ilustrującą wszystkie miejscowości gminy, 
w tym także Reguły z jego nowym przedszkolem. 

OD KONKURSU DO REALIZACJI
Historia inwestycji zaczęła się w marcu 2019 r., kie-
dy to wójt podpisała umowę ze Stowarzyszeniem 
Architektów Polskich na organizację konkursu 
architektoniczno-urbanistycznego na zagospodaro-
wanie terenu w Regułach. Wyniki dwuetapowego 
konkursu ostatecznie ogłoszono 24 września 2019 r. 
Laureatem, i co za tym idzie – autorem projektu bu-
dynku – została firma M.O.C. architekci z Katowic. 
Rozpoczął się stosunkowo długi czas przygotowania 
dokumentacji, uzyskania pozwolenia na budowę 
i przygotowania przetargów, który zakończył się 
w maju 2021 r. podpisaniem umowy z wykonaw-
cą – firmą Ekoenergia. W czerwcu 2021 r. pierwsze 
maszyny wjechały na plac budowy. Bryła budyn-
ku powstawała do końca 2021 r., a już w styczniu 
2022 r. rozpoczęły się prace wykończeniowe, które 
trwały do października 2022 r. 

O BUDYNKU
Obiekt został zaprojektowany z myślą o energoefek-
tywności, co jest szczególnie ważne w dzisiejszych 
czasach, gdy ceny energii w zawrotnym tempie 
szybują w górę. Do technologii pozwalających za-
oszczędzić energię można zaliczyć: konstrukcję 
dachu („zielony dach”), system ogrzewania i wenty-

lacji, panele fotowoltaiczne, sterowanie sztucznym 
oświetleniem, oświetlenie typu LED, a także pod-
ziemny zbiornik wody deszczowej służący groma-
dzeniu deszczówki używanej do podlewania zieleni. 
Powierzchnia użytkowa przedszkola to ok. 2000 m2. 
Na parterze wokół centralnego patio doświetla-
jącego wnętrze usytuowany jest hol wejściowy 
oraz 9 sal dydaktycznych z zapleczem szatniowo-
-sanitarnym, z których dwie przystosowane są do 
pełnienia w przyszłości funkcji sali rekreacyjnej 
oraz sali do zajęć ruchowych. Na parterze znajduje 
się także kuchnia obsługująca wszystkie sale dydak-
tyczne oraz jadalnia dla dzieci starszych. 
Na piętrze są sale m.in. do terapii sensorycznej 
oraz doświadczania świata, pokoje biurowo-ad-
ministracyjne oraz pomieszczenia techniczne. 
Duże przeszklenia budynku, otwierające przestrzeń 
na otaczającą zieleń i teren wokół budynku oraz 
estetyka wykończenia i kolorystyka sal  zostały 
zaprojektowane z myślą o jak najlepszym samopo-
czuciu dzieci w miejscu, w którym spędzają kilka 
godzin dziennie. 
Budynek z pewnością będzie służył wielu pokole-
niom najmłodszych mieszkańców gminy. 

UG Michałowice
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Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

Wójt Gminy Michałowice 
MAŁGORZATA PACHECKA

Dyrektor przedszkola
RENATA BONTRON 

NOWE PRZEDSZKOLE W REGUŁACH JUŻ OTWARTE!

Dzień otwarty



INWESTYCJE  2022 
W DZIELNICY URSUS M.ST. WARSZAWY

OŚWIATA
�  ŻŁOBEK PRZY UL. DZIECI WARSZAWY
Placówka przeznaczona jest dla 175 dzieci. Oprócz sal, w których 
mieszczą się oddziały, żłobek ma osobną salę do zajęć ruchowych 
oraz kuchnię, w której codziennie przygotowywane są posiłki. 
Obiekt wyposażony jest w odnawialne źródła energii – panele 
fotowoltaiczne i pompę ciepła – które pokryją częściowe zapo-
trzebowanie żłobka na ciepłą wodę i energię elektryczną. System 
wentylacyjny wyposażony w odpowiednie filtry poprawia jakość 
powietrza wewnątrz budynku. Na  terenie placówki znajduje się 
plac zabaw ze strefą zieleni i ogrodami deszczowymi, które lepiej 
niż trawnik magazynują i filtrują wodę opadową. W listopadzie 
tego roku dzielnica przekazała budynek Zespołowi Żłobków War-
szawskich, który będzie prowadził placówkę. Koszt: 11,87 mln zł.

�  BUDOWA NOWEJ SZKOŁY 
Z FILIĄ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

Szkoła dla ponad 700 uczniów ma być gotowa we wrześ-
niu 2025 r.  Budynek zlokalizowany w przy ul. Silnikowej, róg 
ul. T. Hennela będzie miał trzy kondygnacje oraz zewnętrzny teren 
sportowy – boisko, bieżnię i plac zabaw. W środku budynku po-
wstanie przestronne patio z tarasami na trzech poziomach, pełne 
zieleni i urządzeń do wykorzystania w czasie przerw czy lekcji pod 
gołym niebem. Szkoła będzie w pełni dostosowana dla uczniów 
niepełnosprawnych, a także wyciszona poprzez zastosowanie 
materiałów tłumiących dźwięki. Placówka będzie prawie samowy-
starczalna energetycznie dzięki zastosowaniu foto woltaiki o mocy 
50kW oraz 50 głębinowych pomp ciepła, które w zimę zapewnią 
ogrzewanie, a w lato klimatyzację pomieszczeń. W szkole znajdzie 
się hala sportowa z boiskami do piłki ręcznej, koszykówki i siat-
kówki, a także trybuny dla około 150 widzów oraz osobna sala 
gimnastyczna dla najmłodszych dzieci z klas 1–3. Skrzydło budyn-
ku zajmie biblioteka publiczna, która będzie służyć mieszkańcom 
okolicznych osiedli. Szacowany koszt budowy: 85 mln zł.

�  BUDOWA PRZEDSZKOLA 
Rozpoczynamy budowę przedszkola, które powstanie w są-
siedztwie szkoły przy ul. Silnikowej, róg ul. T. Hennela. Dwukon-
dygnacyjny budynek o powierzchni ponad 4 tys. m2 pomieści 
150 dzieci. Obiekt będzie dostosowany do potrzeb osób z nie-
pełnosprawnościami. Projekt zakłada niskoemisyjność budynku. 
Planowane jest zastosowanie paneli fotowoltaicznych oraz zago-
spodarowanie wód opadowych. Konstrukcja budynku wykonana 
w technologii prefabrykowanego szkieletu drewnianego ograni-
czy uciążliwość akustyczną. Projektanci przewidzieli na terenie 
zewnętrznym przedszkola trzy niezależne place zabaw przezna-
czone dla różnych grup wiekowych dzieci. Zakończenie inwesty-
cji przewidujemy do końca czerwca 2024 r. Koszt: 14,9 mln zł.

�  MODERNIZACJA PLACU ZABAW 
PRZY ZESPOLE SZKÓŁ NR 42

Strefa dla dzieci starszych na placu zabaw przy zespole szkół 
przeszła w tym roku modernizację. Plac zyskał nową nawierzch-
nię poliuretanową, odmalowana została cała część zabawowa, 
zainstalowano huśtawki i trampoliny. Koszt: 355,9 tys. zł.

�  REMONT BOISKA NA TERENIE SP NR 14 (ETAP II)
Prace objęły remont istniejącej infrastruktury sportowej na te-
renie szkoły. W ich skład wchodzi rozbiórka starej nawierzchni 
i demontaż urządzeń, przygotowanie podłoża i budowa nowej 
nawierzchni poliuretanowej o wym. 32 m × 19 m oraz montaż 
stałego wyposażenia sportowego: zestawów do koszykówki 
i siatkówki. Koszt remontu: 340 tys. zł, w tym 300 tys. zł przyzna-
nych dzielnicy przez Marszałka Województwa Mazowieckiego 
w ramach programu „Mazowsze dla sportu 2022”.

DROGI

�  BUDOWA DROGI Z PLACEM MIEJSKIM 
PRZY UL. DZIECI WARSZAWY

Ulica powstała przy okazji budowy żłobka. Pełni funkcję drogi 
przeciwpożarowej, ale w przyszłości umożliwi dojazd do kolej-
nych inwestycji dzielnicy. Przy drodze wybudowany jest parking 
z systemem odwodnień. Obok powstał plac miejski w formie 
skweru z ławkami oraz zielona przestrzeń z alejkami pośród 
drzew. Łączny koszt budowy: 2,47 mln zł.

�  REMONT UL. KACZOROWSKIEJ
Do końca bieżącego roku ul. Kaczorowska zyska nowy wygląd. 
Wykonawca wymieni nawierzchnię jezdni i zamontuje nowe kra-
wężniki, ułoży chodniki i zjazdy do posesji. Droga otrzyma nowe 
oznakowanie. W trakcie robót usprawnione będzie funkcjonowa-
nie kanalizacji deszczowej. Wykonawca odnowi także latarnie 
i wymieni oświetlenie na nowe, energooszczędne. Ostatnim 
etapem prac jest zagospodarowanie przylegających do jezdni 
trawników. Koszt remontu: 996 tys. zł.

�  WYMIANA NAWIERZCHNI 
NA UL. K. GIERDZIEJEWSKIEGO

Wymianę nawierzchni na długości 1300 m zrealizował Zarząd 
Dróg Miejskich. Wymiana nakładki jezdni znacznie poprawiła 
bezpieczeństwo i komfort jazdy. Gruntowny remont ulicy wraz 
z budową bezpiecznego skrzyżowania ul. K. Gierdziejewskiego 
z ul. Posagu 7 Panien jest obecnie w fazie opracowań.

�  REMONT UL. W. SŁAWKA PROWADZONY PRZEZ ZDM
Odbudowana ulica zyskała nową nawierzchnię i chodniki oraz 
zmodernizowane przejścia dla pieszych. Tym samym poprawione 
zostało bezpieczeństwo użytkowników drogi. Koszt modernizacji: 
5,2 mln zł.

�  WYMIANA OŚWIETLENIA ULICZNEGO
Zarząd Dróg Miejskich sukcesywnie wymienia oświetlenie na nowe, ener-
gooszczędne typu LED. W ten sposób zostały zmodernizowane latarnie 
w Parku Hassów. Nowoczesne oświetlenie ma już ulica biegnąca wzdłuż 
nowego żłobka przy ul. Dzieci Warszawy, parking za żłobkiem i pobliski 
plac miejski, a także ulice: Walerego Sławka, Regulska, Kompanii „AK” 
Kordian, Władysława Jagiełły, Warszawska, Cierlicka, Kazimierza Gierdzie-
jewskiego, Posag 7 Panien, Szamoty, Traktorzystów, Tadeusza Kościuszki 
oraz Aleja Czerwca 1976 r. 

�  AUDYT BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO
Urząd dzielnicy zlecił przeprowadzenie audytu 83 przejść na 18 ulicach 
dzielnic. Na podstawie wniosków pokontrolnych realizowana jest moder-
nizacja przejść, co poprawi bezpieczeństwo pieszych. Prace remontowe 
zostaną zakończone w przyszłym roku.

�  WYMIANA OŚWIETLENIA WRAZ Z DOŚWIETLENIEM 
PRZEJŚĆ DLA PIESZYCH

Przejścia dla pieszych przy skrzyżowaniu ulic Królowej Bony  z Orłów Pia-
stowskich oraz Skoroszewskiej z Władysława Hassa zostały wyposażone 
w nowoczesne oświetlenie LED. Poprawi to bezpieczeństwo osób pie-
szych, w tym dzieci uczęszczających do pobliskich szkół. Koszt: 82,8 tys. zł.

TERENY ZIELONE
�  RENOWACJA SKARPY W PARKU ACHERA
Renowacja objęła naprawę osuwającej się skarpy przy stawie i przeprowa-
dzenie prac melioracyjno-remontowych. Niezbędne okazało się również 
odtworzenie pochyłości skarpy i położenie gotowych płatów trawy. Przy 
tej okazji udało się ją wzmocnić przez wbudowanie kamieni polnych, które 
dodatkowo podkreślają naturalną urodę miejsca. Inwestycja zrealizowana 
w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt renowacji: 48 857,14 zł.

�  REWITALIZACJA FONTANNY W PARKU HASSÓW
W miejscu starej, nieczynnej fontanny wykonawca zainstalował fontannę 
posadzkową. Strumienie wody wydobywają się z otworów w płycie po-
sadzkowej. Łatwa w czyszczeniu i sprzątaniu, doskonałe miejsce zabawy 
dla dzieci. W upalne lata stanowi alternatywę dla przenośnej kurtyny 
wodnej. Inwestycja zrealizowana w ramach budżetu obywatelskiego. 
Koszt: 440 tys. zł.

�  PRACE REMONTOWE W PARKU HASSÓW
Park Hassów zyskał nową ścieżkę rowerową. Przebudowany został rów-
nież ciąg pieszy z elementami małej architektury. Inwestycja zrealizowa-
na w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt: 397,3 tys. zł.

�  WIĘCEJ ZIELENI W URSUSIE – REWITALIZACJA CIĄGU 
SPACEROWEGO WZDŁUŻ UL. ZAGŁOBY

Wzdłuż ul. Zagłoby został zmodernizowany pasaż spacerowy. Jego prze-
strzeń ujednolicono przez zastosowanie tego samego typu ławek i koszy 
na śmieci na całym terenie. Dosadzono drzewa i krzewy. Na terenie siłowni 

plenerowej zainstalowano nowe urządzenia. Inwestycja zrealizowana w ra-
mach budżetu obywatelskiego. Koszt: 289,9 tys. zł.

�  REWITALIZACJA PASA ZIELENI 
PRZY UL. SOSNKOWSKIEGO 16 

Wzdłuż ulicy posadzono 16 drzew i krzewów. Dodatkowo pojawiły się 
stojaki na rowery, kosze na śmieci oraz ławki. Inwestycja zrealizowana 
w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt: 64,6 tys. zł. 

�  OGRODY DESZCZOWE PRZY UL. POCZTY GDAŃSKIEJ
Na niezagospodarowanych terenach zielonych przy ul. Poczty Gdańskiej 
zostały założone ogrody deszczowe. Tego typu infrastruktura znacznie 
lepiej zatrzymuje wodę opadową, stając się ważnym elementem małej 
retencji w systemie miejskim. Inwestycja zrealizowana w ramach budżetu 
obywatelskiego. Koszt: 60 tys. zł.

�  ŁĄKA KWIETNA ORAZ POSADZENIE DRZEW 
WZDŁUŻ UL. GEN. SOSNKOWSKIEGO

W miejscu trawnika przy ul. Gen. Kazimierza Sosnkowskiego 1B została 
wysiana łąka kwietna oraz posadzono 7 jabłonek. Inwestycja zrealizowa-
na w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt: 33,2 tys. zł.

�  ANTYSMOGOWE KWIETNIKI MIEJSKIE 
Na działce miejskiej przy rondzie ul. Lalki i ul. Balickiej posadzono kwiet-
ne segmenty absorbujące smog i poprawiające jakość powietrza w tej 
okolicy. Inwestycja zrealizowana w ramach budżetu obywatelskiego. 
Koszt: 42 tys. zł.

ZDROWIE
�  OTWARCIE ODDZIAŁU DZIENNEGO 

PSYCHIATRYCZNEGO REHABILITACYJNEGO 
DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Na potrzeby placówki zmodernizowano pomieszczenia w części bu-
dynku przy pl. Czerwca 1976 r. nr 1 nieodpłatnie udostępnione przez 
urząd dzielnicy. Placówka służy dzieciom i młodzieży cierpiącym na schi-
zofrenię i zaburzenia psychiczne. Prowadzi też konsultacje i zajęcia dla 
rodzin osób chorych. Oprócz gabinetów specjalizacyjnych będzie rów-
nież funkcjonować przyszpitalna szkoła dla pacjentów klas 6–8 szkoły 
podstawowej. Koszt inwestycji: 2,6 mln zł, w tym 2 mln zł finansowane 
z budżetu miasta.

KULTURA
�  MURAL SIEDMIU PANIEN URSUSA
Mural Siedmiu Panien Ursusa to projekt upamiętniający historyczne dzieje 
powstania fabryki ZPC Ursus oraz miastotwórczy mechanizm powstania 
dzielnicy Ursus poprzez rozbudowę fabryki, budowę osiedli i pracę tysięcy 
ludzi od 1893 r. do lat 90. XX wieku. Mural zdobi budynek mieszkalny przy 
ul. St. Wojciechowskiego 15. Przedstawia siedem panien, córek właści-
cieli ziemskich, z których posagów powstał kapitał zakładowy ZPC Ursus. 
Autorem muralu jest wykładowca krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych 
Marcin Czaja. Inwestycja została zrealizowana w ramach budżetu obywa-
telskiego. Koszt: 27,5 tys. zł.

�  BUDOWA NOWEGO DOMU KULTURY

Trwają prace projektowe nowego domu kultury, który zastąpi obecną sie-
dzibę Ośrodka Kultury „Arsus” przy ul. Traktorzystów 14. Będzie to no-
woczesny i funkcjonalny obiekt zaprojektowany do prowadzenia różnych 
form działalności kulturalnej, spełniający ekologiczne standardy. Nowy 
ośrodek kultury powstanie przy ul. Kazimierza Gierdziejewskiego. Trzy-
kondygnacyjny budynek będzie zbudowany na planie litery „L” wytyczo-
nym przez układ dwóch największych pomieszczeń: sali widowiskowej 
mieszczącej 500 osób i sali kinowej dla 144 osób. Na poszczególnych 
piętrach znajdą się sale do różnego rodzaju aktywności artystycznych. 
Będzie również profesjonalne studio nagrań. W budynku wykorzystane 
zostaną odnawialne źródła energii. Panele fotowoltaiczne, pompy ciepła, 
zbiorniki na wodę opadową i system odzysku tzw. wody szarej pozwolą 
na znaczne oszczędności w kosztach utrzymania obiektu. Nowy ośro-
dek kultury jest zaprojektowany bez barier architektonicznych. Posiada 
rozwiązania, które umożliwią osobom niepełnosprawnym włączenie się 
we wszystkie rodzaje aktywności. Dzięki temu stanie się on przyjaznym, 
wygodnym, a przede wszystkim bezpiecznym miejscem integracji miesz-
kańców naszej dzielnicy.

Szanowni Państwo, 
dobiega końca kolejny rok pełen wy-
zwań dla samorządu i mieszkańców. 
Mierzymy się z podwyżkami cen, które 
odczuwamy w portfelach, a które ta kże 
zwiększają koszty prowadzonych in-
westycji w dzielnicy. Przeżyliśmy naj-

większy w Europie od czasów zakończenia II wojny światowej 
kryzys uchodźczy i wspólnymi siłami podołaliśmy wyzwaniu. 
Te wszystkie zdarzenia nie zatrzymały rozwoju Ursusa, nie 
zwalniamy tempa. Zrealizowaliśmy wiele ważnych dla naszej 
społeczności inwestycji. Wybudowaliśmy już drugi nowoczesny 
żłobek, który ułatwi powrót do pracy młodym mamom. Prze-
łamaliśmy impas związany z budową szkoły przy ul. Hennela. 
Prace już się rozpoczęły, a od stycznia ruszy budowa przed-
szkola na tej samej działce. To największa inwestycja oświato-
wa w historii dzielnicy.

BOGDAN OLESIŃSKI
Burmistrz Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Szanowni Państwo, 
część inwestycji na terenie dzielnicy 
jest realizowana w ramach budżetu 
obywatelskiego. Są to projekty, któ-
re zwyciężyły w głosowaniu miesz-
kańców jako najbardziej przydatne 
dla potrzeb lokalnej społeczności. 

W ten sposób mieszkańcy sami decydują, w jaki spo-
sób urząd dzielnicy ma wykorzystać kwotę przezna-
czoną na budżet obywatelski. W tym roku większość 
projektów, które realizowaliśmy w ramach budżetu 
obywatelskiego, dotyczyła ochrony środowiska i po-
większania terenów zielonych. To pokazuje, jak waż-
ne są to sprawy dla mieszkańców. 

WIESŁAW KRZEMIEŃ
Zastępca Burmistrza Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Szanowni Państwo, 
Ośrodek kultury „Arsus” pełni 
rolę centrum kulturalnego naszej 
dzielnicy. Przestarzała infrastruk-
tura obecnej siedziby oraz fakt, że 
dobiega końca umowa najmu bu-

dynku, skłoniły nas do podjęcia decyzji o budowie 
nowego centrum. Zwiększy ono dostęp mieszkań-
ców do szeroko rozumianej kultury, ułatwi aktywne 
uczestnictwo w wydarzeniach artystycznych, a także 
stworzy warunki do rozwijania artystycznych pasji 
i zainteresowań. 

KAZIMIERZ STERNIK
Zastępca Burmistrza Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Wyremontowana ul. W. Sławka

Żłobek przy ul. Dzieci Warszawy

Żłobek przy ul. Dzieci Warszawy. Widok od strony placu zabaw

Plan koncepcyjny szkoły i przedszkola przy ul. Hennela

Wizualizacja – szkoła podstawowa przy ul. Hennela. 
Pracownia projektowa „Konopińscy”

Fontanna w Parku Hassów

Siłownia przy ul. Zagłoby

Ogród deszczowy przy ul. Poczty Gdańskiej

Wizualizacja nowego domu kultury. 
GiD Zespół Projektowy Grzegorz Brewczyński

Oddział Dzienny Psychiatryczny 
Rehabilitacyjny dla Dzieci i Młodzieży

Mural Siedmiu Panien Ursusa



INWESTYCJE  2022 
W DZIELNICY URSUS M.ST. WARSZAWY

OŚWIATA
�  ŻŁOBEK PRZY UL. DZIECI WARSZAWY
Placówka przeznaczona jest dla 175 dzieci. Oprócz sal, w których 
mieszczą się oddziały, żłobek ma osobną salę do zajęć ruchowych 
oraz kuchnię, w której codziennie przygotowywane są posiłki. 
Obiekt wyposażony jest w odnawialne źródła energii – panele 
fotowoltaiczne i pompę ciepła – które pokryją częściowe zapo-
trzebowanie żłobka na ciepłą wodę i energię elektryczną. System 
wentylacyjny wyposażony w odpowiednie filtry poprawia jakość 
powietrza wewnątrz budynku. Na  terenie placówki znajduje się 
plac zabaw ze strefą zieleni i ogrodami deszczowymi, które lepiej 
niż trawnik magazynują i filtrują wodę opadową. W listopadzie 
tego roku dzielnica przekazała budynek Zespołowi Żłobków War-
szawskich, który będzie prowadził placówkę. Koszt: 11,87 mln zł.

�  BUDOWA NOWEJ SZKOŁY 
Z FILIĄ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

Szkoła dla ponad 700 uczniów ma być gotowa we wrześ-
niu 2025 r.  Budynek zlokalizowany w przy ul. Silnikowej, róg 
ul. T. Hennela będzie miał trzy kondygnacje oraz zewnętrzny teren 
sportowy – boisko, bieżnię i plac zabaw. W środku budynku po-
wstanie przestronne patio z tarasami na trzech poziomach, pełne 
zieleni i urządzeń do wykorzystania w czasie przerw czy lekcji pod 
gołym niebem. Szkoła będzie w pełni dostosowana dla uczniów 
niepełnosprawnych, a także wyciszona poprzez zastosowanie 
materiałów tłumiących dźwięki. Placówka będzie prawie samowy-
starczalna energetycznie dzięki zastosowaniu foto woltaiki o mocy 
50kW oraz 50 głębinowych pomp ciepła, które w zimę zapewnią 
ogrzewanie, a w lato klimatyzację pomieszczeń. W szkole znajdzie 
się hala sportowa z boiskami do piłki ręcznej, koszykówki i siat-
kówki, a także trybuny dla około 150 widzów oraz osobna sala 
gimnastyczna dla najmłodszych dzieci z klas 1–3. Skrzydło budyn-
ku zajmie biblioteka publiczna, która będzie służyć mieszkańcom 
okolicznych osiedli. Szacowany koszt budowy: 85 mln zł.

�  BUDOWA PRZEDSZKOLA 
Rozpoczynamy budowę przedszkola, które powstanie w są-
siedztwie szkoły przy ul. Silnikowej, róg ul. T. Hennela. Dwukon-
dygnacyjny budynek o powierzchni ponad 4 tys. m2 pomieści 
150 dzieci. Obiekt będzie dostosowany do potrzeb osób z nie-
pełnosprawnościami. Projekt zakłada niskoemisyjność budynku. 
Planowane jest zastosowanie paneli fotowoltaicznych oraz zago-
spodarowanie wód opadowych. Konstrukcja budynku wykonana 
w technologii prefabrykowanego szkieletu drewnianego ograni-
czy uciążliwość akustyczną. Projektanci przewidzieli na terenie 
zewnętrznym przedszkola trzy niezależne place zabaw przezna-
czone dla różnych grup wiekowych dzieci. Zakończenie inwesty-
cji przewidujemy do końca czerwca 2024 r. Koszt: 14,9 mln zł.

�  MODERNIZACJA PLACU ZABAW 
PRZY ZESPOLE SZKÓŁ NR 42

Strefa dla dzieci starszych na placu zabaw przy zespole szkół 
przeszła w tym roku modernizację. Plac zyskał nową nawierzch-
nię poliuretanową, odmalowana została cała część zabawowa, 
zainstalowano huśtawki i trampoliny. Koszt: 355,9 tys. zł.

�  REMONT BOISKA NA TERENIE SP NR 14 (ETAP II)
Prace objęły remont istniejącej infrastruktury sportowej na te-
renie szkoły. W ich skład wchodzi rozbiórka starej nawierzchni 
i demontaż urządzeń, przygotowanie podłoża i budowa nowej 
nawierzchni poliuretanowej o wym. 32 m × 19 m oraz montaż 
stałego wyposażenia sportowego: zestawów do koszykówki 
i siatkówki. Koszt remontu: 340 tys. zł, w tym 300 tys. zł przyzna-
nych dzielnicy przez Marszałka Województwa Mazowieckiego 
w ramach programu „Mazowsze dla sportu 2022”.

DROGI

�  BUDOWA DROGI Z PLACEM MIEJSKIM 
PRZY UL. DZIECI WARSZAWY

Ulica powstała przy okazji budowy żłobka. Pełni funkcję drogi 
przeciwpożarowej, ale w przyszłości umożliwi dojazd do kolej-
nych inwestycji dzielnicy. Przy drodze wybudowany jest parking 
z systemem odwodnień. Obok powstał plac miejski w formie 
skweru z ławkami oraz zielona przestrzeń z alejkami pośród 
drzew. Łączny koszt budowy: 2,47 mln zł.

�  REMONT UL. KACZOROWSKIEJ
Do końca bieżącego roku ul. Kaczorowska zyska nowy wygląd. 
Wykonawca wymieni nawierzchnię jezdni i zamontuje nowe kra-
wężniki, ułoży chodniki i zjazdy do posesji. Droga otrzyma nowe 
oznakowanie. W trakcie robót usprawnione będzie funkcjonowa-
nie kanalizacji deszczowej. Wykonawca odnowi także latarnie 
i wymieni oświetlenie na nowe, energooszczędne. Ostatnim 
etapem prac jest zagospodarowanie przylegających do jezdni 
trawników. Koszt remontu: 996 tys. zł.

�  WYMIANA NAWIERZCHNI 
NA UL. K. GIERDZIEJEWSKIEGO

Wymianę nawierzchni na długości 1300 m zrealizował Zarząd 
Dróg Miejskich. Wymiana nakładki jezdni znacznie poprawiła 
bezpieczeństwo i komfort jazdy. Gruntowny remont ulicy wraz 
z budową bezpiecznego skrzyżowania ul. K. Gierdziejewskiego 
z ul. Posagu 7 Panien jest obecnie w fazie opracowań.

�  REMONT UL. W. SŁAWKA PROWADZONY PRZEZ ZDM
Odbudowana ulica zyskała nową nawierzchnię i chodniki oraz 
zmodernizowane przejścia dla pieszych. Tym samym poprawione 
zostało bezpieczeństwo użytkowników drogi. Koszt modernizacji: 
5,2 mln zł.

�  WYMIANA OŚWIETLENIA ULICZNEGO
Zarząd Dróg Miejskich sukcesywnie wymienia oświetlenie na nowe, ener-
gooszczędne typu LED. W ten sposób zostały zmodernizowane latarnie 
w Parku Hassów. Nowoczesne oświetlenie ma już ulica biegnąca wzdłuż 
nowego żłobka przy ul. Dzieci Warszawy, parking za żłobkiem i pobliski 
plac miejski, a także ulice: Walerego Sławka, Regulska, Kompanii „AK” 
Kordian, Władysława Jagiełły, Warszawska, Cierlicka, Kazimierza Gierdzie-
jewskiego, Posag 7 Panien, Szamoty, Traktorzystów, Tadeusza Kościuszki 
oraz Aleja Czerwca 1976 r. 

�  AUDYT BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO
Urząd dzielnicy zlecił przeprowadzenie audytu 83 przejść na 18 ulicach 
dzielnic. Na podstawie wniosków pokontrolnych realizowana jest moder-
nizacja przejść, co poprawi bezpieczeństwo pieszych. Prace remontowe 
zostaną zakończone w przyszłym roku.

�  WYMIANA OŚWIETLENIA WRAZ Z DOŚWIETLENIEM 
PRZEJŚĆ DLA PIESZYCH

Przejścia dla pieszych przy skrzyżowaniu ulic Królowej Bony  z Orłów Pia-
stowskich oraz Skoroszewskiej z Władysława Hassa zostały wyposażone 
w nowoczesne oświetlenie LED. Poprawi to bezpieczeństwo osób pie-
szych, w tym dzieci uczęszczających do pobliskich szkół. Koszt: 82,8 tys. zł.

TERENY ZIELONE
�  RENOWACJA SKARPY W PARKU ACHERA
Renowacja objęła naprawę osuwającej się skarpy przy stawie i przeprowa-
dzenie prac melioracyjno-remontowych. Niezbędne okazało się również 
odtworzenie pochyłości skarpy i położenie gotowych płatów trawy. Przy 
tej okazji udało się ją wzmocnić przez wbudowanie kamieni polnych, które 
dodatkowo podkreślają naturalną urodę miejsca. Inwestycja zrealizowana 
w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt renowacji: 48 857,14 zł.

�  REWITALIZACJA FONTANNY W PARKU HASSÓW
W miejscu starej, nieczynnej fontanny wykonawca zainstalował fontannę 
posadzkową. Strumienie wody wydobywają się z otworów w płycie po-
sadzkowej. Łatwa w czyszczeniu i sprzątaniu, doskonałe miejsce zabawy 
dla dzieci. W upalne lata stanowi alternatywę dla przenośnej kurtyny 
wodnej. Inwestycja zrealizowana w ramach budżetu obywatelskiego. 
Koszt: 440 tys. zł.

�  PRACE REMONTOWE W PARKU HASSÓW
Park Hassów zyskał nową ścieżkę rowerową. Przebudowany został rów-
nież ciąg pieszy z elementami małej architektury. Inwestycja zrealizowa-
na w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt: 397,3 tys. zł.

�  WIĘCEJ ZIELENI W URSUSIE – REWITALIZACJA CIĄGU 
SPACEROWEGO WZDŁUŻ UL. ZAGŁOBY

Wzdłuż ul. Zagłoby został zmodernizowany pasaż spacerowy. Jego prze-
strzeń ujednolicono przez zastosowanie tego samego typu ławek i koszy 
na śmieci na całym terenie. Dosadzono drzewa i krzewy. Na terenie siłowni 

plenerowej zainstalowano nowe urządzenia. Inwestycja zrealizowana w ra-
mach budżetu obywatelskiego. Koszt: 289,9 tys. zł.

�  REWITALIZACJA PASA ZIELENI 
PRZY UL. SOSNKOWSKIEGO 16 

Wzdłuż ulicy posadzono 16 drzew i krzewów. Dodatkowo pojawiły się 
stojaki na rowery, kosze na śmieci oraz ławki. Inwestycja zrealizowana 
w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt: 64,6 tys. zł. 

�  OGRODY DESZCZOWE PRZY UL. POCZTY GDAŃSKIEJ
Na niezagospodarowanych terenach zielonych przy ul. Poczty Gdańskiej 
zostały założone ogrody deszczowe. Tego typu infrastruktura znacznie 
lepiej zatrzymuje wodę opadową, stając się ważnym elementem małej 
retencji w systemie miejskim. Inwestycja zrealizowana w ramach budżetu 
obywatelskiego. Koszt: 60 tys. zł.

�  ŁĄKA KWIETNA ORAZ POSADZENIE DRZEW 
WZDŁUŻ UL. GEN. SOSNKOWSKIEGO

W miejscu trawnika przy ul. Gen. Kazimierza Sosnkowskiego 1B została 
wysiana łąka kwietna oraz posadzono 7 jabłonek. Inwestycja zrealizowa-
na w ramach budżetu obywatelskiego. Koszt: 33,2 tys. zł.

�  ANTYSMOGOWE KWIETNIKI MIEJSKIE 
Na działce miejskiej przy rondzie ul. Lalki i ul. Balickiej posadzono kwiet-
ne segmenty absorbujące smog i poprawiające jakość powietrza w tej 
okolicy. Inwestycja zrealizowana w ramach budżetu obywatelskiego. 
Koszt: 42 tys. zł.

ZDROWIE
�  OTWARCIE ODDZIAŁU DZIENNEGO 

PSYCHIATRYCZNEGO REHABILITACYJNEGO 
DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Na potrzeby placówki zmodernizowano pomieszczenia w części bu-
dynku przy pl. Czerwca 1976 r. nr 1 nieodpłatnie udostępnione przez 
urząd dzielnicy. Placówka służy dzieciom i młodzieży cierpiącym na schi-
zofrenię i zaburzenia psychiczne. Prowadzi też konsultacje i zajęcia dla 
rodzin osób chorych. Oprócz gabinetów specjalizacyjnych będzie rów-
nież funkcjonować przyszpitalna szkoła dla pacjentów klas 6–8 szkoły 
podstawowej. Koszt inwestycji: 2,6 mln zł, w tym 2 mln zł finansowane 
z budżetu miasta.

KULTURA
�  MURAL SIEDMIU PANIEN URSUSA
Mural Siedmiu Panien Ursusa to projekt upamiętniający historyczne dzieje 
powstania fabryki ZPC Ursus oraz miastotwórczy mechanizm powstania 
dzielnicy Ursus poprzez rozbudowę fabryki, budowę osiedli i pracę tysięcy 
ludzi od 1893 r. do lat 90. XX wieku. Mural zdobi budynek mieszkalny przy 
ul. St. Wojciechowskiego 15. Przedstawia siedem panien, córek właści-
cieli ziemskich, z których posagów powstał kapitał zakładowy ZPC Ursus. 
Autorem muralu jest wykładowca krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych 
Marcin Czaja. Inwestycja została zrealizowana w ramach budżetu obywa-
telskiego. Koszt: 27,5 tys. zł.

�  BUDOWA NOWEGO DOMU KULTURY

Trwają prace projektowe nowego domu kultury, który zastąpi obecną sie-
dzibę Ośrodka Kultury „Arsus” przy ul. Traktorzystów 14. Będzie to no-
woczesny i funkcjonalny obiekt zaprojektowany do prowadzenia różnych 
form działalności kulturalnej, spełniający ekologiczne standardy. Nowy 
ośrodek kultury powstanie przy ul. Kazimierza Gierdziejewskiego. Trzy-
kondygnacyjny budynek będzie zbudowany na planie litery „L” wytyczo-
nym przez układ dwóch największych pomieszczeń: sali widowiskowej 
mieszczącej 500 osób i sali kinowej dla 144 osób. Na poszczególnych 
piętrach znajdą się sale do różnego rodzaju aktywności artystycznych. 
Będzie również profesjonalne studio nagrań. W budynku wykorzystane 
zostaną odnawialne źródła energii. Panele fotowoltaiczne, pompy ciepła, 
zbiorniki na wodę opadową i system odzysku tzw. wody szarej pozwolą 
na znaczne oszczędności w kosztach utrzymania obiektu. Nowy ośro-
dek kultury jest zaprojektowany bez barier architektonicznych. Posiada 
rozwiązania, które umożliwią osobom niepełnosprawnym włączenie się 
we wszystkie rodzaje aktywności. Dzięki temu stanie się on przyjaznym, 
wygodnym, a przede wszystkim bezpiecznym miejscem integracji miesz-
kańców naszej dzielnicy.

Szanowni Państwo, 
dobiega końca kolejny rok pełen wy-
zwań dla samorządu i mieszkańców. 
Mierzymy się z podwyżkami cen, które 
odczuwamy w portfelach, a które ta kże 
zwiększają koszty prowadzonych in-
westycji w dzielnicy. Przeżyliśmy naj-

większy w Europie od czasów zakończenia II wojny światowej 
kryzys uchodźczy i wspólnymi siłami podołaliśmy wyzwaniu. 
Te wszystkie zdarzenia nie zatrzymały rozwoju Ursusa, nie 
zwalniamy tempa. Zrealizowaliśmy wiele ważnych dla naszej 
społeczności inwestycji. Wybudowaliśmy już drugi nowoczesny 
żłobek, który ułatwi powrót do pracy młodym mamom. Prze-
łamaliśmy impas związany z budową szkoły przy ul. Hennela. 
Prace już się rozpoczęły, a od stycznia ruszy budowa przed-
szkola na tej samej działce. To największa inwestycja oświato-
wa w historii dzielnicy.

BOGDAN OLESIŃSKI
Burmistrz Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Szanowni Państwo, 
część inwestycji na terenie dzielnicy 
jest realizowana w ramach budżetu 
obywatelskiego. Są to projekty, któ-
re zwyciężyły w głosowaniu miesz-
kańców jako najbardziej przydatne 
dla potrzeb lokalnej społeczności. 

W ten sposób mieszkańcy sami decydują, w jaki spo-
sób urząd dzielnicy ma wykorzystać kwotę przezna-
czoną na budżet obywatelski. W tym roku większość 
projektów, które realizowaliśmy w ramach budżetu 
obywatelskiego, dotyczyła ochrony środowiska i po-
większania terenów zielonych. To pokazuje, jak waż-
ne są to sprawy dla mieszkańców. 

WIESŁAW KRZEMIEŃ
Zastępca Burmistrza Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Szanowni Państwo, 
Ośrodek kultury „Arsus” pełni 
rolę centrum kulturalnego naszej 
dzielnicy. Przestarzała infrastruk-
tura obecnej siedziby oraz fakt, że 
dobiega końca umowa najmu bu-

dynku, skłoniły nas do podjęcia decyzji o budowie 
nowego centrum. Zwiększy ono dostęp mieszkań-
ców do szeroko rozumianej kultury, ułatwi aktywne 
uczestnictwo w wydarzeniach artystycznych, a także 
stworzy warunki do rozwijania artystycznych pasji 
i zainteresowań. 

KAZIMIERZ STERNIK
Zastępca Burmistrza Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Wyremontowana ul. W. Sławka

Żłobek przy ul. Dzieci Warszawy

Żłobek przy ul. Dzieci Warszawy. Widok od strony placu zabaw

Plan koncepcyjny szkoły i przedszkola przy ul. Hennela

Wizualizacja – szkoła podstawowa przy ul. Hennela. 
Pracownia projektowa „Konopińscy”

Fontanna w Parku Hassów

Siłownia przy ul. Zagłoby

Ogród deszczowy przy ul. Poczty Gdańskiej

Wizualizacja nowego domu kultury. 
GiD Zespół Projektowy Grzegorz Brewczyński

Oddział Dzienny Psychiatryczny 
Rehabilitacyjny dla Dzieci i Młodzieży

Mural Siedmiu Panien Ursusa



BOŻE NARODZENIE 2022

Niech nadchodzące 

ŚWIĘTA BOŻEGO 
NARODZENIA
przyniosą Państwu wiele szczęścia, wiary i nadziei,
a pomyślność nie opuszcza Was
przez każdy dzień Nowego Roku.

 Zarząd i Zespół Specjalistów 
Modelowania Słuchu

przez każdy dzień Nowego Roku.

Na scenie Ośrodka Kultury „Arsus” w ramach jubile-
uszowego koncertu „Rodzina Jednością”, organizo-
wanego od 1997 r. przez Dom Kultury „Miś”, wystą-
pił niezwykły dziecięcy zespół „Arka Noego”.

W ciągu 25 lat DK „Miś” 2 razy zmieniał siedzi-
bę, nastąpiła też zmiana na stanowisku kierow-
nika, a „Rodzina Jednością” wciąż jest. 

ZABRAKŁO WEJŚCIÓWEK. Patronat honorowy nad tegorocz-
nym wydarzeniem objęli Rada i Zarząd Dzielnicy Ur-
sus miasta st. Warszawy i Dyrektor Ośrodka Kultury 
„Arsus” Bogusław Łopuszyński. 500-osobowa sala 
20 listopada zapełniła sie do ostatniego miejsca. Wśród 
gości byli m.in. zastępca Burmistrza Ursusa Kazimierz 
Sternik, wiceprzewodnicząca Rady Dzielnicy Anna 
Lewandowska, przewodnicząca Komisji Oświaty Wan-
da Kopcińska, Dyrektor Biblioteki Publicznej w Ursu-
sie Agnieszka Proszowska, Paweł Wyrzykiewicz Kie-
rownik DK „Miś” i Cecylia Anna Chruślińska – gość 
honorowy, wieloletnia kierownik DK „Miś”.
POCZĄTKI KONCERTÓW DLA RODZIN. Dyrektor Łopuszyński 
powitał wszystkich obecnych. – Witam serdecznie 
wszystkie rodziny obecne tutaj, ponieważ jesteśmy 
trzema pokoleniami. W każdym wieku jest coś fajne-
go do zrobienia. Babcia i dziadek to nie to samo co 
rodzice. Panu Burmistrzowi też tydzień temu urodziła 
się wnuczka. (...) Idea tych koncertów narodziła się 
w 1996 r. Wtedy została wprowadzona Karta Praw Ro-
dziny i w 1997 r. Pani Anna Chruślińska wymyśliła, 
pierwsza w Warszawie, koncert Rodzina Jednością. 
Była wtedy radną i członkiem Zarządu Gminy Ursus.
Pani Chruślińska podzieliła się z gośćmi historią po-
wstania idei corocznych koncertów. – Pomysł narodził 

sie w mojej głowie i sercu, kiedy byłam na koncercie 
zespołu „Charyzmaty” w kościele pw. Najświętszej 
Marii Panny Królowej Świata przy ul. Opaczewskiej. 
Byłam tam kilka razy. Skontaktowałam się z księdzem 
proboszczem Józefem Pieronkiem i z zespołem i zapro-
siłam ich na występ pod nazwą Rodzina Jednością do 
„Arsusa”. Dzięki pomocy Pana Dyrektora, tutaj zorga-
nizowałam 20 koncertów.
KWIATY OD BURMISTRZA. Burmistrz Sternik wręczył jubi-
latce bukiet kwiatów i podziękował: – Przede wszyst-
kim dziękujemy, bo to, co zostało wtedy zapoczątko-
wane my staramy się kultywować i rozwijać, ponieważ 
my, zarząd, uważamy, że nasza rodzina Ursus to właś-
nie jest taka wielka rodzina. Uważamy, że jest to jeden 
z bardzo dobrych przykładów, gdzie ta ciągłość wycho-
wawcza, rodzinna może być kultywowana.
DRUGIE POKOLENIE. Arka Noego to dziecięcy zespół mu-
zyczny, wykonujący piosenki o tematyce religijnej. 
W jego skład wchodzą głównie dzieci członków zespo-
łu 2Tm2,3 i ich przyjaciele. Nie odbywają regularnych 
prób. Początki działalności zespołu sięgają 1999 r., 
kiedy z okazji pielgrzymki Jana Pawła II redakcja 
programu katolickiego „Ziarno” szukała zespołu, żeby 
uczcić to wydarzenie. Wtedy z inicjatywy kompozyto-
ra i gitarzysty Roberta Friedricha powstał utwór „Nie 
boję się, gdy ciemno jest”. W 2001 r. zespół wystąpił 
w Watykanie przed Janem Pawłem II i do dziś koncer-
tuje z okazji dużych wydarzeń w Polsce i za granicą. 
Koncert prowadził Marian Majkowski z DK „Miś”. 
Publiczność nagrodziła żywiołowe występy wokalno-
-taneczne burzą oklasków i prośbami o bisy.

Tekst i zdjęcia Jacek Sulewski
Więcej zdjęć na mocnestrony.com.pl w zakładce FOTORELACJE

■  URSUS

XXV KONCERT RODZINA JEDNOŚCIĄ
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GMINA BŁONIE

www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

W grudniowy piątek  2 grudnia br. 
miałem niezwykłą przyjemność goś-
cić w  Ratuszu Panią Iwonę Kamiń-
ską córkę Dostojnej Jubilatki – Pani 
Aleksandry Kostrzewy  –  wielolet-
niej  mieszkanki naszej gminy, która 
w dniu 4 grudnia 2022 r. obchodziła 
swoje 100. urodziny !

T a niecodzienna uroczystość prze-
biegła we wspaniałej atmosfe-
rze. Z opowieści córki, Pani Alek-

sandra dała poznać się jako niezwykle 
ciepła i serdeczna osoba.

Pragnę podziękować Pani Iwonie za 
spotkanie, niezwykle interesujące roz-
mowy oraz za przekazanie najserdecz-
niejszych życzeń, a także upominków 
Jubilatce w moim imieniu.
Raz jeszcze życzę Dostojnej Jubilatce 
zdrowia, pogody ducha oraz wszelkiej 
pomyślności na kolejne lata.

 Zenon Reszka
Burmistrz Błonia

INFORMACJA

Wstrzymanie 
zezwoleń 
na zajęcie pasa 
drogowego
Burmistrz Błonia informuje, że z uwa-
gi okres zimowy od dnia 10 grudnia 
br., zostaje wstrzymane wydawanie 
zezwoleń na zajęcie pasa drogowe-
go w celu prowadzenia robót. 

D ecyzja ta jest związana m.in. 
z ujemnymi temperaturami i opa-
dami śniegu, które uniemożliwia-

ją zachowanie podstawowych para-
metrów i norm w zakresie odbudowy 
nawierzchni drogowych lub innych 
elementów infrastruktury drogowej 
w śladzie robót ziemnych związa-
nych z budową, modernizacją lub re-
montem urządzeń uzbrojenia pod-
ziemnego – umieszczanych w pasach 
drogowych dróg publicznych lub we-
wnętrznych, zlokalizowanych na te-
renie Gminy Błonie.

Powyższa decyzja będzie obowią-
zywać do końca marca 2023 roku. 
Zastrzegamy jednak, że czas jej obo-
wiązywania może być wydłużony 
w przypadku występowania dalszych, 
niekorzystnych warunków atmosfe-
rycznych.

UWAGA 
Decyzja nie dotyczy robót związa-
nych z usuwaniem skutków awarii 
lub innych zamierzeń, istotnych dla 
Miasta, prowadzonych za zgodą 
Wydziału Dróg i Mostów w Błoniu 
tut. Urzędu.

Święty Mikołaj 
po raz kolejny 
zawitał do Błonia!
4 grudnia na  ulicach Błonia wy-
brzmiały dzwonki mikołajowego po-
wozu – niestety nie mógł wykorzy-
stać swoich sań ze względu na brak 
śniegu, lecz  nie zepsuło to w  żaden 
sposób iście świątecznej atmosfery, 
która towarzyszyła każdemu uczest-
nikowi tegorocznych mikołajek!

D zieci przywitały Świętego Mikoła-
ja na rynku, a następnie pomasze-
rowały za Mikołajowym Powozem 

w paradzie do Parku Bajka, aby za-
świecić światełka na choince! Kiedy 
choinka się już pięknie mieniła każ-
dy mógł liczyć na słodki podarunek. 
Tego samego dnia zostało również ot-

warte lodowisko, a zatem zapraszamy 
do śmigania!

Mamy nadzieję, że wszystkie dzie-
ci pamiętały, że w minioną niedzielę 
działała również w Centrum Kultury 
w Błoniu Mikołajowa Poczta, gdzie 
można było wysłać listy do Świętego 

Mikołaja. Elfy ciężko pracowały, aby 
zebrać je wszystkie!
Dziękujemy Centrum Kultury w Bło-
niu za zorganizowanie tak magiczne-
go wydarzenia i zaproszenia Mikołaja 
i Śnieżynki do Błonia! Na długo zapa-
miętamy ten dzień!

UM Błonie

Umowa na rozbudowę 
Przedszkola w Radzikowie 
podpisana!
W piątek 25 listopada obchodzony jest Światowy Dzień Misia – to nie 
może być przypadek, że właśnie tego dnia została podpisana umowa, 
dzięki której budynek Przedszkola w Radzikowie im. Kubusia Puchatka 
dostanie nowe życie! 

R ealizacją zadania pn. „Rozbudowa 
i przebudowa Przedszkola Publicz-
nego nr 5 w Radzikowie”, dofinan-

sowanego z budżetu Województwa Ma-
zowieckiego zajmie się firma Eurodom 
spółka z o.o. z blisko trzydziestoletnim 
doświadczeniem. 
Prace potrwają do końca lutego 2024 r. 
Budynek przedszkola zostanie odno-
wiony i rozbudowany. Zakres robót 
obejmuje m.in.: całkowitą wymianę 
ocieplenia oraz wykonanie nowego da-
chu. Przedszkole powiększy się o dwie 
nowe, w pełni wyposażone sale dydak-

tyczne z zapleczem sanitarnym i maga-
zynowym. Dzieci będą mogły również 
spędzać czas na ogrzewanym patio 
z przeszklonym dachem. 
W ramach zagospodarowania terenu 
wybudowane zostaną skrzynki reten-
cyjno-rozsączające na wodę deszczową 
o pojemności 10m3 oraz powstanie m in. 
nowe ogrodzenie. 
Z niecierpliwością wyczekujemy „mi-
siowych” efektów końcowych.

Zenon Reszka
Burmistrz Błonia

17 grudnia 2022 
godz. 9:00
Zespół Szkół nr 1

 im. M. Wańkowicza 
w Błoniu, ul. Łąki 2

Zgłoszenia do 9 grudnia 2022 
na adres: bromorm@o2.pl

Udział w zawodach jest bezpłatny, 
przewidziany jest poczęstunek.

ZAPRASZAMY!

Niecodzienna 
uroczystość 
w Ratuszu 
z okazji Jubileuszu
100-lecia 
Pani Aleksandry 
Kostrzewy

WĘDKARSKI KLUB SPORTOWY 9 W BŁONIU 
ZAPRASZA WSZYSTKICH NA OTWARTE HALOWE 
ZAWODY RZUTOWE O PUCHAR WKS 9 BŁONIE
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URSUS l ŻYCZENIA

„Przywrócili do życia” trzy 
miejsca ważne dla historii Ursusa
Ponad 40 osób przybyło na wernisaż wystawy powstałej w ramach projektu „Ursus 2067” 
pod koniec listopada w Domu Kultury „Portiernia”. Spotkanie  w nieformalnej atmosferze 
stało się okazją do rozmowy o kondycji tożsamości dzielnicy. Na 1. piętrze instytucji można 
podziwiać do końca stycznia wystawę czasową związaną z projektem. 

Na scenie wyróżnione zostały osoby, które po-
nad 2 miesiące badały trzy miejsca Ursusa: 
nieistniejącą już Szkołę Podstawową nr 1 im. 

Marszałka Józefa Piłsudskiego, Liceum Ogól-
nokształcące im. Leona Kruczkowskiego (dziś 
im. rotmistrza Witolda Pileckiego) oraz nieistnieją-
cą Wytwórnię Wód Gazowanych „U Gontarka” 
(mieściła się przy ul. Rakietników). Koordynator 
projektu – Dawid Kiljański – jako pierwszy opo-
wiadał o zamierzeniach i metodyce projektu, jak 
również inspiracjach. Motorem działań stała się 
jego praca dyplomowa. Dlaczego „Ursus 2067”? 
Dokładnie 45 lat temu podwarszawski Ursus z mia-
sta stał się częścią warszawskiej dzielnicy Ochota. 
Za kolejne 45 lat czeka nas rok 2067, który wyda-
je się wciąż odległą przyszłością i trudno przewi-
dzieć, czy będzie to dla dzielnicy rok szczególny. 
Nieprzewidywalność czyni rok 2067 szczególnie 
ciekawym momentem w czasie i skłania do stawia-
nia pytań o przyszłość – w jakim punkcie będziemy 
wówczas jako cywilizacja? W jakiej sytuacji będą 
Polska i Europa? Jaki, jeśli w ogóle będzie wciąż 
istnieć, będzie wtedy Ursus – co z jego dotychcza-
sowego kształtu może przetrwać do tego momentu? 

Idealni partnerzy do współpracy
Każda z trzech grup opowiadała widowni o etapach 
i efektach wspólnej pracy, m.in. o kulisach groma-
dzenia materiałów historycznych – na szczęście 
jedyną przeszkodą okazała się selekcja materiałów, 
a nie ich niedobór. Wśród osób zaangażowanych 
byli: Dorota Męckowska, Małgorzata Jakubowska-
-Rożen, Leszek Orzechowski, Zdzisław Izydor-
czak, Krzysztof Fietkiewicz, Anna Kujałowicz, 
Katarzyna Pawłowska, Magdalena Pacholak. Oka-
zało się, że wszyscy Uczestnicy projektu już wcześ-
niej dobrze się znali, a połączyła ich przynależność 
do harcerstwa. Są to aktywne osoby działające na 
rzecz Ursusa, autorzy książek o historii harcerstwa 
w Ursusie. Dorota Męckowska to znana dyrygentka 
najdłużej działającego w Ursusie chóru mieszane-

go Cantate Deo. Osoby stały się idealnymi part-
nerami do współpracy nad projektem a ich wkład 
okazał się nieoceniony. Cennym efektem działań 
projektowych stała się wystawa czasowa. Prezento-
wane są na niej plansze z kolażami z życia nieistnie-
jącej „Jedynki” i mnóstwem powklejanych niepub-
likowanych historycznych fotografii. W gablotach 
można z wyłożonych widokówek obejrzeć zdjęcia 
z życia LO im. Leona Kruczkowskiego. Na wprost 
wejścia do przestrzeni wystawowej powstała część 
poświęcona nieistniejącej, ale cieszącej się przez 
30 lat ogromną popularnością wśród mieszkańców 
Ursusa, Wytwórni Wód Gazowanych oraz jej zało-
życielowi – Stanisławowi Gontarkowi.

Brońmy się przed sypialnią i spychaniem 
historii na margines
Pod koniec spotkania pojawiły się cenne pomysły 
na działania utrwalające zapomniane dzieje Ursusa 
oraz diagnoza obecnego stanu poczucia tożsamo-
ści mieszkańców. Na granicy zaniku jest dawna 
robotnicza tożsamość samodzielnej miejscowości, 
dzielnicy grozi unifikacja w perspektywie gwał-
townego rozwoju branży deweloperskiej i jej agre-
sywnej ekspansji w kolejnych częściach dzielnicy. 
Ursus stał się warszawską „sypialnią”. Niestety, 
o zmianę tego stanu rzeczy – aby z „sypialni” 
stał się ponownie żywą miejską tkanką z silnymi, 
kulturotwórczymi źródłami – nie będzie łatwo. 
Uczestnicy projektu jednak z optymizmem patrzą 
w przyszłość. Ursus ma ogromny potencjał – po-
kazują to zarówno podejmowane w nim inicjatywy 
artystyczno-społeczne opisane wyżej, jak i sam 
projekt „Ursus 2067”. Starsi mieszkańcy miasta 
i dzielnicy są wciąż skłonni do podtrzymywania 
lokalnych tradycji, odkrywania ich na nowo, jak 
również pozostają w gotowości do przekazywania 
ich kolejnym pokoleniom mieszkańców. Miejmy 
nadzieję, że coraz liczniej historię Ursusa będą po-
znawać i pielęgnować również młode pokolenia.

Agnieszka Gorzkowska

CHÓR „CANTATE DEO” SKOŃCZYŁ 80 LAT
20 listopada o godz.17.00 najstarszą polska pieśnią pt. „Gaude Mater Polonia” rozpoczął się 
w kościele Św. Józefa Oblubieńca NMP w dzielnicy Ursus uroczysty koncert związany z jubile-
uszem 80-lecia pracy artystycznej chóru „Cantate Deo”. Organizatorem uroczystości było Sto-
warzyszenie Kulturalne „Carmen”, a patronat nad jubileuszem objął burmistrz dzielnicy Ursus 
Bogdan Olesiński oraz proboszcz parafii Św. Józefa ks. Zbigniew Sajnóg.

G ośćmi zasłużonego jubilata były nieco młodsze 
zespoły z ursuskich parafii: chór „Sodalitas” 
z parafii Św. Jana Apostoła i Ewangelisty 

w Gołąbkach pod dyrekcją siostry Kornelii oraz 
chór z parafii MB Fatimskiej z osiedla Niedź-
wiadek pod dyrekcją Mateusza Pietrzyka. Zapro-
szone zespoły zaprezentowały się jako pierwsze 
w starannie dobranym i bardzo dobrze wykona-
nym repertuarze, a koncert kończył występ chóru 
„Cantate Deo”, który swoją działalność rozpo-
czął w okresie wojennym 1942 r. pod kierunkiem 

pierwszego organisty i dyrygenta Tadeusza Mrów-
czyńskiego por. czasu wojny ps. „Mars”. 
Chór przez lata prowadzili znakomici muzycy, 
jak prof. Tadeusz Paciorkiewicz, wysokiej klasy 
organiści Antoni Małek i Wojciech Seipp, którzy 
systematycznie i w znaczący sposób podnosili jego 
poziom. W tym chórze śpiewali wybitni polscy 
śpiewacy: Krystyna Nyc-Wronko – gwiazda ope-
retki i sceny łódzkiej czy Kazimierz Walter – śpie-
wak Opery Narodowej. Z chórem koncertowała 
też śpiewaczka Barbara Kostrzewska. Od 1984 r. 
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GMINA BRWINÓW

Gmina Brwinów rozpoczyna kolejną dużą inwestycję drogową wartą 
ponad 8 mln zł.  W środę 7 grudnia 2022 r. została podpisana umowa 
na rozbudowę ul. Lilpopa, a także przebudowę ul. Sienkiewicza oraz 
ul. Żwirki i Wigury w Brwinowie.

P o południowej stronie Brwinowa 
zostanie rozbudowana ul. Lilpopa 
na odcinku ok. 530 m, od ul. Wil-

sona do ul. Borkowej. Powstanie nowa 
nawierzchnia jezdni, dwa wyniesione 
skrzyżowania, chodnik, ścieżka pie-
szo-rowerowa, zjazdy do posesji oraz 
oświetlenie uliczne. Planowane są tak-
że miejsca postojowe w rejonie przed-
szkola samorządowego i Parku Nie-

podległości. Po wykonaniu prac będzie 
można m.in. wygodniej i bezpieczniej 
dojechać do przedszkola.
Ulica Sienkiewicza zostanie prze-
budowana na całym odcinku, tj. ok. 
928 m (od ul. Piłsudskiego, z wyłącze-
niem skrzyżowania z ul. Biskupicką), 
a ul. Żwirki i Wigury – na odcinku 
ok. 78 m. Zaplanowano wykonanie 
nowych nawierzchni jezdni, czterech 

wyniesionych skrzyżowań z drogami 
publicznymi, chodników, zjazdów do 
posesji. Przebudowa ul. Sienkiewicza 
oraz ul. Żwirki i Wigury podwyższy 
komfort przejazdu i znacząco wpłynie 
na bezpieczeństwo użytkowników ru-
chu. Ulice te stanowią istotny element 
połączeń drogowych w mieście, łączą 
dwie drogi powiatowe ul. Powstańców 
Warszawy z ul. Piłsudskiego, a także 
krzyżują się z drogą wojewódzką.
Całkowity koszt prac to 8 372 610 zł, 
a ich wykonawcą wybranym w przetar-
gu jest firma FAL-BRUK sp. z o.o. sp. k.  
z Warszawy. Prezes firmy Bogdan Fa-
lenta może się pochwalić wieloma 
udanymi inwestycjami realizowanymi 
w tej części Mazowsza. Firma obec-
nie realizuje największą inwestycję na 
terenie gminy Brwinów – rozbudowę 
ul. Szkolnej w Żółwinie. 
Rozbudowa ul. Lilpopa, a także przebu-
dowa ul. Sienkiewicza oraz ul. Żwirki 
i Wigury będzie możliwa dzięki bez-
zwrotnemu dofinansowaniu z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Programu 
Inwestycji Strategicznych. Kwota po-
zyskanego dofinansowania to 5 mln zł. 
Planowany termin zakończenia prac to 
październik 2023 r. 

UG Brwinów

Ulice za ponad 8 mln złUlice za ponad 8 mln zł

Gmina BRWINÓW – wydarzenia i informacje

chórem kieruje niezmiennie jego daw-
na chórzystka – Dorota Męckowska 
absolwentka Akademii Muzycznej 
im. F. Chopina w Warszawie. Za jej 
kadencji chór koncertował w Akade-
mii Muzycznej, kościołach Warszawy 
i Domach Kultury Warszawy i woje-
wództwa, a ostatnio w Archikatedrze 
warszawskiej i Zamku Królewskim. 
Brał udział w muzycznych przeglądach 
i międzynarodowych festiwalach zdo-
bywając dyplomy, wyróżnienia i nagro-
dy. Koncertował również poza granica-
mi kraju – we Francji i na Litwie. 
Na swój jubileusz chór przygotował 
i perfekcyjnie wykonał niebanalny re-
pertuar, na który oprócz 3 części „Mszy 
Es-dur” J. Furmanika złożyły się pieśni 
,wpisujące się treścią w historię zespołu. 
Pierwsza „Modlitwa obozowa” A. Ko-
walskiego z ciekawą, mało znaną har-
cerską trzecią zwrotką zadedykowaną 
przez chórzystów wszystkim harcerzom, 
a szczególnie członkom Szarych Sze-
regów. Potem przejmująca „Modlitwa 

do Bogarodzicy” J. Świdra z tekstem 
K.K.Baczyńskiego i „Modlitwa lat 80-
tych” B.  Stielera wiążąca się z okresem 
buntu i rodzącej się wolności. Końco-
wa, niezwykle wzruszająca „Modlitwa 
o pokój” N. Blachy zabrzmiała niezwy-
kle wymownie w aktualnie niespokoj-
nych i mało bezpiecznych czasach.
Występ chóru poprzedziła krótka prze-
mowa wiceburmistrza Kazimierza 
Sternika, który wręczając zespołowi 
i dyrygentce dyplomy zasługi złożył 
serdeczne gratulacje i życzenia. Zło-
żyły je również Anna Lewandowska 
zastępczyni przewodniczącego Rady 
Dzielnicy oraz przewodnicząca Komi-
sji Oświaty – Wanda Kopcińska.
Na wniosek Stowarzyszenia Kultu-
ralnego „Carmen” Minister Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego prof. 
Piotr Gliński przyznał odznaki „Za-
służony dla Kultury Polskiej” trzem 
najdłużej śpiewającym członkom ze-
społu: Teresie Kwapisz, Wiesławowi 
Gawrońskiemu oraz Kazimierzowi 

Męckowskiemu. W imieniu ministra 
odznaczenia wręczył zasłużonym chó-
rzystom radny dzielnicy Ursus Dariusz 
Grylak.
Uroczystość zakończyła msza. Jeszcze 
raz zaprezentowały się wszystkie ze-
społy, a następnie odbyło się spotkanie 
towarzyskie, podczas którego wręczo-
no pozostałym chórzystom dyplomy 
i upominki przygotowane przez Zarząd 
Dzielnicy Ursus.
Koncert poprowadziła pani Kamila 
Kuboth-Schuchardt.

PODZIĘKOWANIA. Chór „Cantate 
Deo” i jego dyrygentka składają ser-
deczne podziękowanie Zarządowi 
Dzielnicy Ursus, pracownikom Wy-
działu Kultury i Wydziału Promocji 
Dzielnicy, księdzu proboszczowi, sza-
cownym gościom oraz wszystkim oso-
bom dzięki którym nasz jubileusz mógł 
się odbyć w tak uroczystej atmosferze.

DM
Fot. Waldemar Sokołowski
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OŻARÓW MAZOWIECKI

WERNISAŻ WYSTAWY 
„SPACER DAWNĄ POZNAŃSKĄ”
Ulica Poznańska – od dziesięcioleci główna arteria Ożarowa Mazowieckiego, milczący świadek hi-
storii miasta, które w tym roku obchodziło 55-lecie nadania praw miejskich (1 stycznia 1967). Jej 
dzieje, najważniejsze obiekty architektoniczne oraz związane z nią osoby, postanowili przypomnieć 
i ocalić od zapomnienia organizatorzy wystawy: Biblioteka Publiczna i Stowarzyszenie Historyczne 
Wirtualne Muzeum Ożarów Mazowiecki, przygotowując wystawę „Spacer dawną Poznańską”. 

W ernisaż odbył się we wtorek, 6 grudnia, w sie-
dzibie ożarowskiej biblioteki przy ul. Szkol-
nej. Kuratorami wystawy są Grażyna Lipska-

-Zaremba i Rafał Zaremba – twórcy Wirtualnego 
Muzeum Ożarów Mazowiecki, a honorowy patro-
nat objął burmistrz Ożarowa - Paweł Kanclerz.

ZDJĘCIA, GRAFIKI I ARTEFAKTY
W holu biblioteki, na planszach, pokazano zdjęcia 
i materiały graficzne pochodzące ze zbiorów Wir-
tualnego Muzeum Ożarów Mazowiecki (WMOM), 
Fototeki Muzeum Powstania Warszawskiego, Mu-
zeum Sportu i Turystyki, Narodowego Archiwum 
Cyfrowego, archiwum Pallotynów oraz archiwów 
prywatnych – to efekt apelu skierowanego do 
mieszkańców Ożarowa. Zdjęcie promujące wysta-
wę pochodzi ze zbiorów Marcina Soduła (Stowa-
rzyszenie Ożarowski Portal Historyczny). Autorem 
rysunków jest Kazimierz Stachurski (współzałoży-
ciel Stowarzyszenia Ożarowski Portal Historyczny, 
a w latach 2002–2010 – burmistrz Ożarowa). Zwie-
dzającym zaprezentowano też eksponaty wypo-
życzone z wystawy stałej „Pamiątki Huty Szkła” 
w DK „Uśmiech”, artefakty pochodzące ze zbio-
rów Stowarzyszenia Historycznego WMOM i Sto-
warzyszenia Ożarowski Portal Historyczny oraz 
mundur galowy Naczelnika ożarowskiej OSP w la-
tach 1972–2017 – Leszka Stachlewskiego.

PRZYGOTOWANIA
Licznie przybyłych gości powitała p.o. dyrektora 
biblioteki – Anita Nowińska: – Działania mające 
na celu zorganizowanie wystawy trwały ponad 
2 lata. Wkład w jej organizację ma 3 dyrektorów. 
Pomysł zrodził się przed pandemią, w roku 2019. 
Ówczesny dyrektor biblioteki – Wojciech Albiński 
(także obecny tego wieczoru) rozpoczął przygoto-
wania, zdobył środki, żeby hol wyglądał tak jak 
dzisiaj i można było zaprezentować Państwu tę wy-
stawę. Przy wystawie pracowała jego następczyni 
– Elżbieta Paderewska, a od sierpnia 2021 jej obo-
wiązki przejęła Anita Nowińska. 

ZIELONY I CZERWONY
Przed i po części oficjalnej zaproszeni goście oglą-
dali i czytali. Po jednej stronie korytarza kolor zie-
lony – północna strona ulicy Poznańskiej, po dru-
giej – kolor czerwony – strona południowa. Kurator 
wystawy – Grażyna Lipska-Zaremba: – Wybrali-
śmy kilka punktów charakterystycznych. To nie jest 
wszystko, co mogliśmy zaprezentować, ale takie są 
możliwości techniczne. Nic nie stoi na przeszko-
dzie, abyśmy rozwijali ten projekt. Kiedy w 2019 
roku projektowaliśmy z mężem stronę Wirtualne 
Muzeum Ożarów Mazowiecki, nie sądziliśmy, że 

dotrwamy do takiego momentu, w którym nie na-
dążymy z opisywaniem miejsc, wydarzeń i ludzi. 
Satysfakcję przynosi to, że kolejny opis zazębia się 
z tym, co już było. I tak, obok munduru pana Lesz-
ka Stachlewskiego, na planszy opisującej Ochotni-
czą Straż Pożarną jest zdjęcie z roku 1960, a na nim 
jedenastoletni pan Leszek. Pani Grażyna zwróciła 
też uwagę zebranych na artefakty, m.in. na repre-
zentujące Hutę Szkła maleńkie naczynko, służące 
w szpitalu do przechowywania jodyny. 

ALBUMY RODZINNE

– Przygotowaliśmy z mężem dla Państwa niespo-
dziankę. W tym roku pojawiło się unikatowe wy-
dawnictwo – „Legiony Polskie”, liczące prawie 900 
stron, a na jednej z nich mieszkaniec Ożarowa 
– pułkownik Stefan Orłowski. Jego 98-letnia córka 
mieszka tu do dziś, udostępniała materiały dla 
WMOM. Zapraszamy do dzielenia się tym, co pań-
stwo posiadają w albumach rodzinnych – będzie 
nam miło zaprezentować je na stronie WMOM. 

OFICJALNE OTWARCIE
Burmistrz – Paweł Kanclerz nie ukrywał zaskocze-
nia liczbą zgromadzonych osób: – Jak Was dużo, 
przepraszam, ale muszę się na Was napatrzeć. 
Dawny Ożarów teraz się zmienia. Wy byliście za-
czynem, solą ziemi. Ci, którzy przychodzą teraz 
– chodzą śladami moich i waszych najbliższych, 
i muszą się tego pięknego miejsca na ziemi po pro-
stu nauczyć. Pięknego przez pryzmat waszych do-
konań i miłości do tej ziemi. Dziękuję wszystkim, 
którzy przygotowali te wystawę. Mam marzenie, 
żeby trud pracowników biblioteki, wolontariuszy, 

członków stowarzyszeń historycznych zaczął po-
mału przybierać dużo bardziej wymierną formę. 
Mówimy o powstaniu Centrum Kultury w Oża-
rowie Mazowieckim – miejsca przyjaznego dla 
wszystkich. Bardzo dziękuję, że jesteście. 
Przyszedł moment uroczystego przecięcia wstę-
gi, którego dokonało dwoje najmłodszych gości 
wydarzenia i wystawa została uznana za otwartą. 
Czas na oglądanie, rozmowy, pytania do organi-
zatorów. W wypożyczalni dla dorosłych można 
było obejrzeć prezentację multimedialną, a w od-
dziale dla dzieci pracownicy biblioteki przygoto-
wali poczęstunek. 

EDYCJA ULICZNA WYSTAWY
Wystawę w siedzibie Biblioteki będzie można 
oglądać do 28 lutego 2023 roku, Dzięki wsparciu 
finansowemu Gminy Ożarów Mazowiecki będzie 
dostępna także w plenerze. W piątek, 16 grudnia, 
o godz. 12.00, w parku miejskim przy fontannie 
przed Centrum Inicjatyw Społecznych „Przy Parku” 
nastąpi otwarcie ulicznej edycji wystawy „Spacer 
dawną Poznańską”. Będzie można ją oglądać aż do 

28 lutego 2023 roku. Po tym terminie organizatorzy 
planują zaprezentowanie jej w kilku innych lokaliza-
cjach na terenie gminy Ożarów Mazowiecki.

Tekst i zdjęcia 
Wojciech Grzesik

WIĘCEJ ZDJĘĆ z wydarzenia na: mocnestrony.com.pl
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GMINA OŻARÓW MAZOWIECKI

Gmina OŻARÓW MAZOWIECKI

Gmina Ożarów Mazowiecki 
ponownie najlepsza na Mazowszu
Po raz drugi z rzędu, Gmina Ożarów Mazowiecki zajęła pierwsze miejsce 
w kategorii Gmin miejsko-wiejskich w Rankingu Gmin Województwa Mazo-
wieckiego. 

S tatuetkę i dyplom z rąk Marszał-
ka Województwa Mazowieckiego 
odebrali Paweł Kanclerz – bur-

mistrz Ożarowa Mazowieckiego i An-
drzej Cichal – Przewodniczący Rady 
Miejskiej.
24 listopada 2022 roku w Warszawie 
odbyła się uroczysta Gala Rankingu 
Gmin Województwa Mazowieckiego. 
Ranking Gmin jest inicjatywą rea-
lizowaną przez regionalne Ośrodki 
Fundacji Rozwoju Demokracji Lokal-
nej im. Jerzego Regulskiego. Ma on 
na celu wyłonienie oraz promowanie 
gmin, które w znacznym stopniu wy-
różniają się swoim rozwojem  w ob-
szarach społecznych oraz gospodar-
czych. 

Zestawienie nie ma charakteru ko-
mercyjnego i  przygotowywane jest na 
podstawie obiektywnych wskaźników 
przez Fundację Rozwoju Demokra-
cji Lokalnej Centrum Mazowsze we 
współpracy z  Urzędem Statystycznym 
w Warszawie.
Gmina Ożarów Mazowiecki zajęła  
pierwsze miejsce w swojej kategorii 
w województwie oraz otrzymała ty-
tuł Lidera powiatu warszawskiego 
zachodniego. 
Gminę podczas gali reprezentowa-
ły również: Elżbieta Jastrzębska-
-Jóźwiak – zastępca burmistrza i Mał-
gorzata Piotrowska – skarbnik gminy. 

Urząd Miejski w Ożarowie Mazowieckim

Koniec roku kalendarzowego sprzyja planowaniu nowych przedsię-
wzięć inwestycyjnych oraz podsumowaniu tych, które zostały wykona-
ne. W gminnych inwestycjach drogowych zakończone zostały działania 
związane z modernizacją nawierzchni poszczególnych ulic oraz zaplano-
wano dwa przetargi, dotyczące rozbudowy skrzyżowań dróg gminnych 
z drogą krajową nr 92 ulicą Poznańską.

N a podpisanie umowy czeka 
postępowanie związane z roz-
budową skrzyżowania ul. Po-

znańskiej z drogami gminnymi 
– ulicami Floriana i Strażacką. 
W ramach robót planowane jest 
poszerzenie dróg gminnych z wy-
dzieleniem dodatkowych pasów 
oczekujących do skrętu w lewo, 
rozbudowa sygnalizacji świetlnej 
oraz przebudowa kolidujących 
sieci i oświetlenia ulicznego. Prze-
budowa skrzyżowania umożliwi 
zwiększenie jego przepustowości 
oraz skróci czas oczekiwania na 
włączenie się do ruchu na drogę 
krajową. Szacowane koszty wyko-
nania rozbudowy to około 6 milio-
nów złotych.
Podobną planowaną inwestycją 
jest rozbudowa skrzyżowania uli-
cy Zamoyskiego z ulicą Poznań-
ską. Przetarg ogłoszony zostanie 
w formule zaprojektuj i wybuduj. 
Oznacza to że wykonawca, któ-
ry złoży najkorzystniejszą ofertę, 
w pierwszej kolejności wykona 
projekt rozbudowy skrzyżowania, 
a po uzyskaniu niezbędnych po-
zwoleń rozpocznie prace budowla-
ne. W założeniu koncepcyjnym na 
skrzyżowaniu ulicy Zamoyskiego 
i ulicy Poznańskiej powstanie syg-
nalizacja świetlna, która pozwoli 
w bezpieczny sposób wyprowa-
dzić ruch z osiedla Ołtarzew na 
drogę krajową. Termin przebudo-
wy szacowany jest na rok 2025.
Zakończone zostały prace zwią-
zane z modernizacją nawierzchni 
dróg gminnych. W ramach pro-
wadzonych prac, nową nawierzch-

nię otrzymały ulice Jaśminowa 
w Koprkach, Przyparkowa, Wspól-
na Droga i Gołąbkowska w Jaw-
czycach, Platanowa w Kręczkach, 
Michałowska i Źródlana w Świę-
cicach, Łaźniewska w Orłach, 
Jasna w Myszczynie, Zielna 
w Duchnicach, Witkowskiej i Cze-
remchy w Szeligach oraz Lipowa 
i Mazowiecka w Ożarowie Ma-
zowieckim. Łącznie zmodernizo-
wane zostało ok. 4550 m ulic o po-
wierzchni ok. 21 313,5 m2.
Przebudowa dróg gminnych 
w bieżącym roku objęła ulice: 
Kamińskiego, Szczypy i Podgro-
dzie. Drogi te budowane były od 
podstaw z podbudową, odwod-
nieniem, oświetleniem i chodni-
kami. Na pierwszej z wymienio-
nych ulic wykonano nawierzchnię 
asfaltową o powierzchni 3973 m2, 
chodniki i zjazdy z kostki beto-
nowej, kanalizację deszczową 
oraz oświetlenie uliczne. Całość 
prac została wykonana za kwotę 
3 368 269,82 zł. Na ulicy Szczypy 
wykonano nawierzchnię z kostki 
betonowej o powierzchni 4356 m2 
wraz z wykonaniem chodników, 
zjazdów do posesji, kanalizacji 
deszczowej oraz oświetlenia ulicz-
nego. Łączny koszt przebudowy 
wyniósł 2 872 869,00 zł. Na ulicy 
Podgrodzie również zaprojekto-
wano nawierzchnię z kostki be-
tonowej o powierzchni 2134 m2. 
Koszt przebudowy oszacowano na 
1 279 148,34 zł.

Łukasz Czyż
Wydział Inwestycji i Remontów

GMINNE 
INWESTYCJE 
DROGOWE

ul. Lipowa

ul. Wspólna Droga

ul. Kamińskiego

ul. Platanowa

ul. Jasna
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POWIAT PRUSZKOWSKI

W Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pruszkowie 29 li-
stopada 2022 roku odbyło się uroczyste wręczenie promes dla 52. Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych Ochotniczych Straży Pożarnych z powiatów: 
pruszkowskiego, grodziskiego, otwockiego i piaseczyńskiego. 

U roczysty apel Młodzieżowych Dru-
żyn Pożarniczych z czterech powia-
tów w siedzibie Komendy Powia-

towej PSP w Pruszkowie rozpoczął się 
złożeniem meldunku st. bryg. Jarosła-
wowi Piotrowskiemu – Mazowieckiemu 
Komendantowi Wojewódzkiemu PSP, 
a następnie wprowadzony został poczet 
sztandarowy oraz odegrany i odśpiewa-
ny hymn państwowy.
Zebranych gości przywitał st. bryg. Le-
sław Pawul – Komendant Powiatowy 
PSP w Pruszkowie. 
W uroczystości udział wzięli m.in.: Po-
seł na Sejm RP Zdzisław Sipiera, Szef 
Gabinetu Politycznego Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji Michał 
Prószyński, Szef Gabinetu Polityczne-
go Ministra Obrony Narodowej Łukasz 
Kudlicki, Mazowiecki Komendant Wo-
jewódzki Państwowej Straży Pożarnej 
st. bryg. Jarosław Piotrowski oraz przed-
stawiciele władz samorządowych. Byli 
wśród nich: Starosta Powiatu Pruszkow-
skiego Krzysztof Rymuza, Prezydent 
Pruszkowa Paweł Makuch i zastępca 
Prezydenta Konrad Sipiera.

Przemówienia okolicznościowe
Zaproszeni goście podczas swoich 
przemówień podkreślali znaczenie 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 

w szerzeniu wiedzy o bezpieczeństwie 
pożarowym oraz ich wpływ na rozwój 
ochotniczych straży pożarnych, a tym 
samym w zapewnienie bezpieczeństwa 
lokalnej społeczności. Wyrazili przeko-
nanie, że przekazane środki finansowe 
pozwolą na rozwój i doposażenie MDP, 
stanowiących zaplecze kadrowe dla jed-
nostek Ochotniczych Straży Pożarnych, 
w których funkcjonują.

Zdzisław Sipiera zaapelował do ko-
mendantów i oficerów pożarnictwa 
o zwrócenie szczególnej uwagi na 
młodych adeptów służby pożarniczej 
i pomoc im w nauce i wszelkich proble-
mach. Zauważył też, że: – Bez aktywno-
ści i zaangażowania młodych ludzi nie 
będzie przyszłości. Dzisiejsza technika, 
dzisiejsze możliwości są ogromne, a to 
być może ich decyzje w przyszłości będą 
warunkowały, jak będziemy żyć w lep-
szym, bezpiecznym kraju. 

Komendant Wojewódzki PSP J. Pio-
trowski powiedział, że mieszkańcy zie-
mi mazowieckiej są bardzo wdzięczni 
strażakom za to, co robią. – Jesteście 
dla nich codziennymi bohaterami przy 
niesieniu pomocy. Niejednokrotnie 
spotykacie się z ludzkimi łzami, które 
są łzami radości. Poświęcacie własny 

czas często kosztem rodziny. Działacie 
według pięknej dewizy, którą macie 
w sercach i na sztandarach – Bogu na 
chwałę, ludziom na ratunek – te sło-
wa wyznaczają społeczną i zawodową 
drogę polskiego strażaka. Podzięko-
wał w imieniu własnym i Komendan-
ta Głównego Straży Pożarnej i życzył 
wszystkim druhom przede wszystkim 
zdrowia. 

Szefowie Gabinetów Politycznych – 
MSWiA – Michał Prószyński i MON 
– Łukasz Kudlicki wypowiedzieli się 
w podobnym tonie, zaznaczając, że 
wszystkie władze, rząd, premier, mini-
strowie i samorządy dbają o strażaków. 
Wyrazili uznanie i podziękowania za to, 
że każdego dnia możemy na nich liczyć 
i złożyli życzenia, żeby ich służba za-
wsze przebiegała w sposób bezpieczny.

Jako reprezentant wszystkich obdaro-
wanych Młodzieżowych Drużyn Pożar-
niczych wystąpił Adrian Kaczkowski 
członek MDP z Piastowa: – W imieniu 
zgromadzonych tu młodzieżowych dru-
żyn pożarniczych z powiatów prusz-
kowskiego, grodziskiego, otwockiego 
oraz piaseczyńskiego pragnę serdecznie 
podziękować za wyróżnienie naszej 
działalności. Otrzymane dofinanso-
wanie pozwoli nam pozyskać sprzęt, 
umundurowanie i wyposażenie nie-
zbędne do ćwiczeń, szkoleń i pokazów. 
Otrzymane wsparcie z pewnością przy-
czyni się do naszego rozwoju i przygoto-

wania do „dorosłej służby” w szeregach 
ochotniczych straży pożarnych.
Promesy przekazali poseł Zdzisław 
Sipiera i starszy brygadier Jarosław 
Krajewski oraz szefowie gabinetów. 
Dziewczęta i chłopcy z MDP byli dum-
ni, kiedy komendanci PSP i urzędnicy 
państwowi wysokich szczebli ściskali 
im dłonie i dziękowali za służbę.
Uroczystości zakończyły się zdjęciami 
poszczególnych drużyn z gośćmi.

Kwoty dotacji dla MDP
Jak poinformował nas 8 grudnia 2022 r. 
rzecznik prasowy PSP, w dniu 5 wrześ-
nia 2022 Rada Ministrów podjęła 
uchwałę w sprawie przyznania Mini-
strowi Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji z ogólnej rezerwy budżetowej 
środków finansowych w wysokości 
25 mln zł z przeznaczeniem na dotacje 
celowe dla ochotniczych straży pożar-
nych. Takie dotacje przekazano po raz 

pierwszy. Pieniądze zostały przezna-
czone na młodzieżowe drużyny pożar-
nicze. Przyznane kwoty wpłynęły już 
na konta jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Środki mogą być wykorzy-
stane na zakup wyposażenia osobistego 
dla członków młodzieżowych drużyn 
pożarniczych oraz sprzętu teleinforma-
tycznego używanego w procesie szkole-
niowym i ćwiczeniach.
Kwota dofinansowania dla 11 młodzie-
żowych drużyn pożarniczych powiatu 
pruszkowskiego (uzależniona od licz-
by osób w drużynie MDP) wyniosła 
35 698 zł, w tym m.in, dla: OSP Piastów 
4000 zł, OSP Brwinów – 3500 zł, OSP 
Nadarzyn – 3500 zł, OSP Nowa Wieś 
– 2800 zł, OSP Raszyn 3500 zł.

Tekst i zdjęcia Jacek Sulewski

Duża galeria zdjęć z całego wydarzenia 
dostępna na mocnestrony.com.pl 

w zakładce FOTORELACJE

Uroczyste wręczenie promes dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 
z terenu powiatu pruszkowskiego, grodziskiego, otwockiego i piaseczyńskiego

MŁODZIEŻOWE 
DRUŻYNY POŻARNICZE 
wchodzą w skład jednostek OSP. 
Ich celem jest zainteresowanie młodzieży 
działalnością społeczną na rzecz ochro-
ny przeciwpożarowej. Biorą udział w tur-
niejach wiedzy pożarniczej. Organizują 
działalność kulturalno-oświatową w śro-
dowisku lokalnym. Rozwijają też swoją 
sprawność fizyczną w ogólnych dyscypli-
nach sportowych i sporcie pożarniczym. 
Uczestniczą w ćwiczeniach i pokazach. 
Mogą do nich należeć dziewczęta i chłop-
cy do ukończenia 18 lat, za zgodą rodzi-
ców i opiekunów.
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PIASTÓW

PIASTÓW NA DRODZE 
POPRAWY KLIMATU
Działania na rzecz klimatu i środowiska 
wraz z poprawą efektywności energe-
tycznej i rozwojem odnawialnych 
źródeł energii stanowią od kilku lat 
kierunek intensywnych działań podej-
mowanych w Piastowie. Także mĳ ający 
rok przyniósł kolejne z nich. 

Rewitalizacja domów i mieszkań
W wymiarze realizacyjnym dotyczy to 
głównie prac wykonywanych w budyn-
kach z mieszkaniami komunalnymi. Są 
to działania rewitalizacyjne prowadzo-
ne w ramach programu wieloletniego 
odnowy tkanki mieszkaniowej. 
Spośród jedenastu budynków objętych 
programem zakończono prace w dzie-
więciu, w efekcie czego istotnie popra-
wił się ich stan materialny i, co szcze-
gólnie dziś istotne, znacznie spadło 
zapotrzebowanie na energię. 
Kilka kolejnych budynków komunal-
nych zostało podłączonych do sieci 
gazowej, co z kolei poprawiło warunki 
życia mieszkańców i ograniczyło niską 
emisję wpływając na poprawę stanu 
powietrza w mieście. Te zadania będą 
kontynuowane także w nadchodzącym 
roku. 
W wyniku dwóch pożarów, które mia-
ły miejsce w Piastowie w lutym 2021 
roku miasto straciło ponad dwadzieś-
cia mieszkań komunalnych. W ramach 
programu ich odbudowy trwają prace 
w dwóch budynkach przy ul. Mazur-
skiej. To inwestycja kompleksowa, któ-
ra swoim zakresem obejmuje nie tylko 
same mieszkania, ale także ocieplenie, 
nowe instalacje elektryczne i wodno-
-kanalizacyjne, rewitalizację syste-
mu ogrzewania (podłączenie pomp 
ciepła), instalacje OZE w postaci 
paneli fotowoltaicznych oraz zago-
spodarowanie otoczenia. Odbudowa 
jest możliwa dzięki dofinansowaniu 
otrzymanemu przez miasto z  Banku 
Gospodarstwa Krajowego. 

W przyszłym roku plano-
wana jest  odbudowa 

drugiego zniszczo-
nego całkowicie 
w pożarze budyn-
ku przy ul. Dwor-
cowej. Projekt 
i pozwolenie na 

budowę już są. 

Rozbudowa zielono-
-niebieskiej infrastruktury

Miasto Piastów rozpoczęło 
w tym roku realizację projek-

tu rozbudowy zielono-niebieskiej 
infrastruktury. Zakłada on m.in. 

instalację w przestrzeni miejskiej zie-

lonych ścian 
i dachów, ogro-
dów deszczowych, 
zielonych przystanków 
i obiektów małej retencji. 
W założeniach programu silnie 
akcentowana jest część edukacyjna i in-
formacyjno-promocyjna o dostępnych 
rozwiązaniach stosowanych w zakresie 
zielono-niebieskich technologii. Mia-
sto otrzymało dofinansowanie z tzw. 
funduszy norweskich i NFOŚiGW na 
realizację tego ciekawego programu, 
w ramach którego odbyły się już kon-
ferencja wprowadzająca i wizyta stu-
dyjna oraz trwają zaawansowane prace 
projektowe. 

Centrum przesiadkowe
W roku 2022 zakończona została reali-
zacja budowy centrum przesiadkowego 
zlokalizowanego w bezpośrednim są-
siedztwie dworca kolejowego. W efek-
cie wykonanych prac rozbudowane 
zostały dwa parkingi systemu „Par-
kuj i jedź”, dwa parkingi dla rowerów 
z punktami ładowania i stanowiskiem 
do naprawy, dwie dwustanowiskowe 
stacje ładowania samochodów elek-
trycznych (wkrótce zostaną uruchomio-
ne) oraz windy i schody łączące perony 
kolejowe z wiaduktem drogowym.  

Kolejne plany dotyczące poprawy klimatu 
i środowiska w Piastowie
W trosce o tę bardzo istotną sferę  wa-
runków życia mieszkańców Piastowa 
zostały przygotowane dwa ważne do-
kumenty eksperckie. Są nimi „Plan 
adap tacji do zmian klimatu Miasta 
Piastowa”, który już został przyjęty 
uchwałą Rady Miejskiej oraz „Plan 
działań na rzecz zrównoważonej 
energii i klimatu SECAP dla  Miasta 
Piastowa”. Kolejny przygotowany do 
przyjęcia dokument zawiera strategię 
działań związanych m.in. z rozwojem 
OZE w przestrzeni publicznej i rozwo-
jem miejskiego klastra energetyczne-
go. Opisuje on zakres działań niezbęd-
nych dla realizacji założonego celu 
jakim jest „Piastów – zielone miasto 
czystej energii”.

Grzegorz Szuplewski
Burmistrz Miasta Piastowa

ZAKOŃCZENIE MODERNIZACJI BUDYNKU OSP
Zakończyła się modernizacja budynku strażnicy OSP w Piastowie. Zainstalowano bramę do garażu, gdzie prze-
chowywana jest drabina samochodowa MAGIRUS. Modernizację zrealizowano przy pomocy fi nansowej Woje-
wództwa Mazowieckiego, które udzieliło dotacji celowej w kwocie 30 000,00 zł w ramach Zadania „Mazowieckie 
Strażnice OSP–2022” oraz wkładzie Miasta Piastowa w kwocie 19 599,75 zł. 
Ta nowa i w pełni zautomatyzowana brama znacznie usprawni funkcjonowanie strażnicy.

HALINA FRĄCKOWIAK należy do najbar-
dziej lubianych i cenionych gwiazd polskiej 
piosenki. Jej kariera trwa nieprzerwanie od 
55 lat, ale ciągle zdobywa nowych fanów! 

Nagrała ponad 20 płyt (w tym 4 złote), ma na 
koncie wiele recitali telewizyjnych i spektakli 
muzycznych jak np.: „Na szkle malowane", 
„Zagrajcie nam dzisiaj wszystkie srebrne 
dzwony", „Kolęda nocka". Prowadziła swoje 
autorskie programy w telewizji a jej koncerty 

mogła oglądać publiczność w całej Europie, 
Australii i USA (m.in. z zespołami: Perfekt, 
Spisek, SBB czy orkiestrą Adama Sztaby). 
Współpracowała z najlepszymi autorami 
piosenek (Młynarski, Kofta, Geartner, Trzciń-
ski, Wołek, Kukulski), nagrywając tak wielkie 
przeboje jak „Napisz proszę", „Za mną nie 
oglądaj się" (z Grupą ABC), „Brzegi łagodne", 
jak również wylansowała swoje kompozycje 
„Idę dalej", „Bawimy się w życie", „Julio nie 
bądź zła". Cała Polska nuciła z nią „Bądź goto-

wy dziś do drogi", ,,Papierowy księżyc", „Mały 
Elf" czy „Serca gwiazd", a jej piosenka „Panna 
pszeniczna" należała do ulubionych utworów 
papieża Jana Pawła II, który zaprosił ją do wy-
stępu w Watykanie. 
Z okazji 50-lecia pracy artystycznej ukazał się 
3-płytowy, przekrojowy album „50 piosenek 
na 50-lecie" wydany przez Polskie Nagrania. 
W 2016 podczas Festiwalu Polskiej Piosenki 
w Opolu została nagrodzona Diamentowym 
Mikrofonem.

6 stycznia 2023 r. (piątek) 
o godz.19:00 
w sali kina „Baśń” Miejskiego Ośrodka Kultrury 
w Piastowie, ul. Warszawska 24 odbedzie się

KONCERT KOLĘD 
I NAJWIĘKSZYCH PRZEBOJÓW
Bilety w cenie 45 zł 
dostępne na stronie mokpiastow.pl.

NOWOROCZNY KONCERT HALINY FRĄCKOWIAK

www.piastow.plUrząd Miasta Piastów informuje
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PSYCHOLOGIA l NASZE ZDROWIE

Dlaczego sukces to za mało?
Sukces to słowo, które często utożsamiamy z poczuciem szczęścia. Wie-
rzymy, że osoba odnosząca sukcesy musi być szczęśliwa. Sukces na pew-
no generuje szczęście. Współcześnie można zauważyć wręcz gonitwę za 
osiąganiem kolejnych sukcesów. Tymczasem okazuje się, że stawianie 
zwykłego znaku równości pomiędzy tymi dwoma pojęciami jest niesłusz-
ne. Jeśli zatem nie sukces to co jest źródłem szczęścia? 
Poprzeczka coraz wyżej
Problem z sukcesem jest taki, że płynąca z niego 
radość wystarcza tylko na chwilę. Kiedy mózg 
rejestruje sukces, automatycznie podnosimy sobie 
poprzeczkę. Masz dobre stopnie, musisz mieć lep-
sze, dostałeś się do świetnej szkoły, musisz iść do 
lepszej, masz dobrą pracę, szukasz lepszej. Osiąg-
nąłeś cel, podnosisz poprzeczkę. Takie działanie 
sprawia, że spychamy poczucie szczęścia poza 
nasz horyzont poznawczy. Cieszymy się z sukcesu 
bardzo krótko, czując dość szybko, że trzeba dążyć 
do kolejnej rzeczy, kolejnego wyzwania. Szybko 
przyzwyczajamy się, że sukces, który udało się 
osiągnąć, to nasza nowa norma i chcemy więcej. 

Strata
Alain de Botton, pisarz i filozof, którego osobi-
ście uwielbiam, zwraca uwagę także na to, że nie 
można mieć sukcesów we wszystkim. Dużo mówi 
się o godzeniu pracy i życia prywatnego. Jego 
zdaniem to bzdura. Nie można mieć wszystkie-
go. Nie da się. Więc każda wizja sukcesu musi 
uwzględniać także to, co się traci, gdzie jest ten 
element straty. Innymi słowy, osoba, która znako-
micie spełnia się na jakimś polu, z całą pewnością 
doświadcza także dziedziny, w której nie odno-
si sukcesu. Jeśli zatem utożsamiamy poczucie 
szczęścia wyłącznie z sukcesem to automatycz-
nie odbieramy sobie możliwość doświadczania 
szczęścia w pełni.

Presja
Współczesne społeczeństwo oczekuje od nas, że 
będziemy odnosić sukcesy. Każdy z nas będzie do 
nich zmierzał, będzie definiowany przez pryzmat 
własnych osiągnięć. To nakłada na nas dużą presję. 
Często przekłada się to na poczucie przeciążenia, 
natłoku, wymagania od siebie ciągle więcej i wię-
cej. Czy te czynniki kojarzą się ze szczęściem? 
Niekoniecznie. Stawianie zatem znaku równości 
pomiędzy sukcesem a szczęściem to zdecydowa-
nie zbyt duże uproszczenie. W konsekwencji może 
sprawić, że choć będziemy mieć w swoim życio-
wym CV wiele sukcesów to nasz poziom szczęścia 
nigdy nie będzie nas wystarczająco zadowalał. 

Rezygnacja?
Czy to wszystko ma oznaczać, że powinniśmy 
zrezygnować z dążenia do sukcesów w życiu? Że 
one i tak nie dadzą nam szczęścia? Nie – jak naj-
bardziej powinniśmy dążyć do realizowania się 
w obszarach, na których nam zależy. Warto jednak 
umieć się z nich cieszyć – od razu i dłużej. Zda-
niem badaczy 90 proc. szczęścia w dłuższej per-
spektywie nie warunkują świat zewnętrzny czy od-
noszone sukcesy, a sposób, w jaki mózg ten świat 
przetwarza. Kluczem do szczęścia jest zatem to, jak 
nasz mózg odbiera rzeczywistość. Jak interpretuje-
my doświadczaną przez nas codzienność. Możesz 
spojrzeć na natłok zadań w pracy jako przeciążenie 
i źródło stresu. Możesz też jednak postrzegać tę 

presję bardziej jako wyzwanie i szansę na rozwój. 
Twoja interpretacja jest kluczem do szczęścia. Nie 
sukces sam w sobie. 

Kolejne sukcesy
Co ciekawe, takie pozytywne postrzeganie rzeczy-
wistości może przełożyć się na… kolejne sukcesy. 
Badacze przekonują, że mózg z pozytywnym na-
stawieniem działa lepiej niż z negatywnym, neu-
tralnym lub zestresowanym. Inteligencja, twór-
czość, kreatywność i energia rosną. Poprawiają 
się wszystkie wyniki biznesowe, np. handlowcy są 
o 37 proc. bardziej efektywni w sprzedaży. Z ko-
lei lekarze stawiają trafniejsze diagnozy o 19 proc. 
szybciej i dokładniej w pozytywnym nastroju niż 
w negatywnym lub w stresie. Mówiąc wprost, 
mając w sobie większą pozytywność, pracujemy 
efektywniej, a nasz mózg jest zdolny przetwarzać 
więcej i szybciej. Sprzyja temu także dopamina, 
która jest uwalniana przy pozytywnych doświad-
czeniach. Dopamina nie tylko sprawia, że czuje-
my się szczęśliwsi, ale także uruchamia w mózgu 
ośrodki uczenia się, które pozwalają lepiej adapto-
wać się do środowiska.

Trening mózgu
I dochodzimy tu do bardzo ważnej informacji – 
można wytrenować mózg w tym pozytywnym 
postrzeganiu rzeczywistości. Oto kilka ćwiczeń. 
Wyrażanie wdzięczności. Przed zaśnięciem wy-
mień 3 rzeczy, za które jesteś wdzięczny i rób tak 
przez dłuższy czas. W rezultacie mózg zacznie 
przyswajać regułę wyszukiwania w świecie po-
zytywów, nie negatywów. Opisz jedno pozytywne 
doświadczenie z ostatnich 24 godzin – pozwoli to 
mózgowi przeżyć je od nowa. Praktykuj medyta-
cję – ułatwia ona mózgowi skupić się na konkret-
nym zadaniu (zamiast niesłusznie wywyższanej 
współcześnie tzw. wielozadaniowości). Wreszcie, 
sięgaj po dobre uczynki wobec innych – mogą być 
to bardzo drobne rzeczy, np. powiedzenie komuś 
czegoś miłego. Dzięki takim praktykom będziesz 
odczuwać szczęście znacznie częściej niż tylko 
po osiągnięciu sukcesu. A sam sukces „zostanie” 
z Tobą na dłużej. 

Marlena Hess
BIBLIOGRAFIA
• Shawn Achor, The happy secret to better work, www.ted.com
• Alain de Botton, A kinder, gentler philosophy of success,  

www.ted.com
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NAS SAMYCH
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Chcesz nareszcie bezpiecznie i skutecznie pozbyć się bólu?
Wyjątkowa szansa i ratunek dla osób, które nie mogą/nie chcą poddać się operacji, a przyjmowanie leków jest nieefektywne!

Ośrodek Medycyny 
Manualnej i Osteopatii

NATURMED
Warszawa–Ursus, osiedle Gołąbki, 

ul. Koronacyjna 15
❋ ❋ ❋

ZAPISY
od poniedziałku do piątku

od 9.00 do 17.00
 tel.: 22 662 49 07 
  604 092 007

DLA OSÓB PRACUJĄCYCH  
– do godne terminy  
i godziny zabiegów

Jakie są wskazania do zabiegów u osteo pa ty? 
•	 zaburzenia czucia, dręt wienie rąk, drętwienie i bóle nóg, stany poura

zowe, naciągnięcia, 
•	 „kolano skoczka”, „łokieć tenisisty”, rwa kulszowa, rwa barkowa, 
•	 bóle kręgosłupa w każdym odcinku, 
•	 róż nego rodzaju zwichnięcia itp.

Techniki zabiegów – usprawniając połączenia zależnego od kręgo słupa 
układu krwionośnego oraz nerwo wego – likwidują przyczynę bólu.
Zbiegi u Jakuba Górnickiego w przeważającej liczbie przypadków 
zapobiegają operacjom przepuklin kręgosłupa oraz stawów kolan, bio
der, ramion, barku.

Ważne – również dla dzieci i kobiet w ciąży
Usuwane są zaburzenia funkcjonowania: układu gastrycznego, urolo
gicznego, oddechowego, zaburzenia koordynacji i psychomotoryki 
u  dzieci, zespoły bólowe u kobiet w ciąży. Diagnozowane i korygo
wane są wady po sta wy u dzieci i młodzieży.

Bezpłatna konsultacja   
Jakub Górnicki zaprasza na bezpłatną konsultację, aby ustalić 
indywidualne leczenie i wykluczyć ew. przeciwwskazania.

OSTEOPATIA
wykazuje bardzo  
wysoką skuteczność  
w leczeniu wielu 
dolegliwości bólo wych.  
Jej głównymi zaletami są:  
wszechstronne zastoso
wanie i bezpieczeństwo  
– nie ma ryzyka działań 
niepożądanych.

Mgr JAKUB GÓRNICKI  
leczy nagłe oraz przewlekłe 
zespoły bólowe, a także 
trudne przypadki kliniczne 
bezskutecznie leczone 
metodami szpitalnymi, 
sanatoryjnymi lub 
farmaceutykami.
Jest wykładowcą  
w jednej z warszawskich uczelni 
na Wydziale Fizjoterapii oraz 
Medycyny Osteopatycznej.
Dyplom osteopaty  
uzyskał w Anglii.

Zabiegi u osteopaty przywracają komfort życia  
osobom borykającym się z przewlekłym bólem.

DOSKONAŁA TERAPIA USUWAJĄCA WSZELKIE DOLEGLIWOŚCI BÓLOWE, RÓWNIEŻ PO PRZEJŚCIU COVID-19

Wesołych Świąt 
Bożego Narodzenia 

oraz dużo zdrowia  
w nadchodzącym Nowym Roku 2023

życzy 
NATURMED
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STYCZEŃ 2023
  kulturalny CO   GDZIE   KIEDY? ?

URSUS
OŚRODEK KULTURY 
„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 
SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

09.01, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literackiego 
„Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska.

WSTĘP WOLNY

10.01, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
KONCERT KOLĘD I PASTORAŁEK w wykona-
niu Grupy Musicalowej „Crescendo”, dziecięcego 
zespołu „Wiolinki” ze Szkoły Podstawowej nr 11 
i zespołu dziecięcego „Wesołe nutki” z DK „Miś”. Reż. 
Anna Kałużna. WSTĘP WOLNY
13.01, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert Teresy Werner i Gorana Karana pt. „Pol-
sko-Chorwacka Gala” (przełożony z 02 grudnia).
14.01, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy grafi ki komputerowej i malar-
stwa Jana Andrzeja Maląga. Ekspozycja czynna do 
19.02.2023 r. WSTĘP WOLNY
15.01, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3 – 8 lat ) pt. „Zimowa gonitwa” 
w wykonaniu aktorów Teatru „Jumaja” w ramach cy-
klu „Niedzielne Spotkania z Teatrem”.  BILETY 15 ZŁ.

18.01, godz. 17.30 (sala kameralna)
Wieczór poetów Klubu Literackiego „Metafora” 
z udziałem Kazimiery Ścisłowskiej i Janusza Budnika. 
Mini koncert Janusza Potempskiego i Jakuba Zajkow-
skiego (gitara, śpiew). Prowadzenie Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY
20.01, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Koncert zespołu „REFLEKTOR”. Muzyka nawiązu-
jąca do lat 70-80 ubiegłego wieku (brzmienie elektro-
niczne i synthuoveowe). BILETY 30 ZŁ
25.01, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
KONCERT KARNAWAŁOWY zespołu operetkowe-
go „Belcanto”. Reż. i prowadzenie Olga Romaszko-
-Niewiadomska. W programie najpiękniejsze arie 
operetkowe i przeboje musicalowe.

BILETY 15 ZŁ, 10 ZŁ(60+)

26.01, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „Pół serio” w programie „W No-
wym Roku z Pół serio”. Reż. Wanda „Tusia” Stańczak.
 WSTĘP WOLNY
27.01, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Teatr „SENS” z Bemowa w spektaklu „ESMERALDA” 
– komedia dla Babć i Dziadków. Reż. Justyna Gu-
mienna. WSTĘP WOLNY
29.01, godz. 15.00 – 20.30 Park „Czechowicki”
PLENER „GRANIE I ŚLIZGANIE”.
Wystąpią zespoły artystyczne z placówek kultury, li-
cytacje oraz gwiazda B.R.O. (godz. 19.00)

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

cytacje oraz gwiazda B.R.O. (godz. 19.00)

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa www.portiernia.arsus.pl

02–31.01.2023
Wystawa akwareli Vasile Trandafi ra „Zimowe pejza-
że”; (wstęp wolny);
04.01.2023, godz. 18:00
Wernisaż wystawy Vasile Trandafi ra „Zimowe pejza-
że”; pokaz malowania akwarel WSTĘP WOLNY
11.01.2023 godz. 19:00
Wielokulturowość w Ursusie: Brasil um Pais de 
Todos – Brazylia Kraj Wszystkich; Prelekcja Paulo 
Kucharczyka, show taneczne Rewia As Belezas do 
Brasil, występ trio wokalno-instrumentalnego „Tempo 
de Brasil”; BILETY: 20 ZŁ/10 ZŁ; przedsprzedaż: bile-
tyna.pl lub w placówce od stycznia
13.01.2023, godz. 18:00
Rodzinne warsztaty plastyczne „Karnawałowa 
maska”; konieczne zapisy na e-mail: dk.portiernia@
arsus.pl; il. miejsc ograniczona,  BILECIK RODZINNY: 
20 ZŁ/płatność w dniu wydarzenia gotówką;
14.01.2023, godz. 10:00–17:00
Klub Podróżnika – Wycieczka do Łowicza (katedra, 
Muzeum Guzików, pokazy kulinarne w Karczmie Bed-
narskiej); WYCIECZKA ODPŁATNA
19.01.2023, godz. 11:00–14:00
Klub Podróżnika – Wycieczka do Muzeum Polin, 
zwiedzanie bezpłatne, dojazd we własnym zakresie
20.01.2023, godz. 18:00
Koncert Grupy Musicalowej Phantasia „Ale Jazz – 
największe przeboje światowej estrady”,  
WSTĘP WOLNY/ liczba miejsc ograniczona/wej-
ściówki dostępne od stycznia w DK Portiernia;

22.01.2023, godz. 12:30
Teatrzyk dla dzieci, Teatr Wariacja „Dziadek do 
orzechów”,  BILETY: 15 ZŁ 

do nabycia w serwisie biletyna.pl lub w miarę wol-
nych miejsc w placówce w dniu wydarzenia

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA 
02-31.01.2023, godz. 09:00–20:00
Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej 
wystawy Izby Tożsamości Ursusa; (WSTĘP 
WOLNY) [grupy zorganizowane prosimy o wcześ-
niejszy kontakt z Opiekunem ekspozycji] agniesz-
ka.gorzkowska@arsus.pl]*;

02-31.01.2023
Ursus 2067 – wystawa czasowa; foyer DK Portier-
nia, I piętro, WSTĘP WOLNY

25.01.2023, godz.18:00
Wokół historii Ursusa: Wykład o liniach autobu-
sowych, które w przeszłości jeździły po Ursusie, 
prowadzenie: Towarzystwo Przyjaciół Komunika-
cji Miejskiej, WSTĘP WOLNY

*  Wystawy zlokalizowana na I piętrze budynku. Brak win-
dy i podjazdu.

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w repertuarze.

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pl

14.01 (sobota), godz. 12:30
Bal karnawałowy dla dzieci WSTĘP 15 ZŁ
15.01 (niedziela), godz. 11.00 – 14.30
„Niedziela z ceramiką” - warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę Piwo-
warską. WSTĘP 30 ZŁ
21.01 (sobota), godz. 18:00   
„Matka Polka Terrorystka” monodram w wykonaniu 
aktorki Anety Todorczuk. Spektakl w ramach cyklu 
„Teatr w Kolorowej”.
scenariusz: Katarzyna Wasilewska
reżyseria: Marcin Hycnar
scenografi a: Katarzyna Pielużek
opracowanie muzyczne: Anna Malarowska
choreografi a: Sylwia Adamowicz
 WSTĘP 10 ZŁ

22.01 (niedziela), godz. 16:30
„Koncert karnawałowy” koncert muzyki kameralnej 
w ramach cyklu „Filharmonia po sąsiedzku”w wykona-
niu Kwintetu dętego blaszanego Filharmonii Narodo-
wej.  WSTĘP 20 ZŁ; OSOBY 60+ WSTĘP 10 ZŁ

MAL „PO GODZINACH” 
DK „KOLOROWA”

28.01 (sobota), godz. 11:00–12:30
„Babiniec” Krąg Kobiet – spotkania kręgowe, 
podczas którego uczestniczki wykonają mapę ma-
rzeń. Spotkanie prowadzi Magdalena Fitał, działa-
nia w ramach MAL „Po godzinach” DK „Kolorowa”

WSTĘP WOLNY
obowiązują zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

DOM KULTURY „MIŚ”       
Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
02–30.01.23 
Wystawa obrazów Sylwii Wojewódzkiej. 
Autorka tak pisze o sobie: „Serdecznie zapraszam na wy-
stawę moich obrazów. Jestem zwyczajna – widzę, słyszę, 
czuję. Gdzieś w zakamarkach moich myśli zagnieździły się 
bliżej nieokreślone kształty i kolory, które koniecznie chciały 
o sobie opowiedzieć. Pewnego dnia usiadłam przed płót-
nem, wzięłam farby i pędzel i namalował mi się obraz. Tak, 
to jest właściwe określenie – sam się namalował moją ręką.... 
Kiedyś się nad tym zastanowię...”.

05.01.23, godz. 16.00 
„Hej kolęda, kolęda”- wieczór poetycko-muzyczny 
przygotowany przez Seniorów z Klubu „Wesoła Cha-
ta”.  WSTĘP WOLNY 

07.01.23, godz. 16.00 
„Sylwestrowe Wspomnienia” - wieczorek taneczny 
w Klubie Seniora „Wesoła Chata”.  WSTĘP WOLNY

10.01.23, godz. 18.00 
„Badania naukowe Całunu Turyńskiego” - prelek-
cja naukowa dr. inż. Wojciecha Szarańca wyjaśniają-
ca dlaczego naukowcy określili wizerunek na Całunie 
jako: „Nie uczyniony ręką ludzką”. WSTĘP WOLNY

12.01.23, godz. 17.00 
Wernisaż wystawy obrazów Sylwii Wojewódzkiej.    
 WSTĘP WOLNY 
17.01.23, godz. 17.00 
Koncert kolęd i pastorałek w wykonaniu uczniów 
klasy fortepianu Janiny Mironowicz-Matwiej i uczniów 
gitary Jarosława Krysińskiego z Domu Kultury „Miś”.  
 WSTĘP WOLNY
20.01.23, godz. 18.00
Koncert kolęd i pastorałek w wykonaniu uczniów 
i zespołów wokalnych prowadzonych przez Annę Ka-
łużną z Domu Kultury „Miś”.  WSTĘP WOLNY

21.01.23, godz. 16.00 
„Dzień Babci i Dziadka” – spotkanie towarzysko-
-biesiadne z humorem i satyrą realizowane przez gru-
py artystyczne działające w Klubie Seniora „Wesoła 
Chata”.   WSTĘP WOLNY

24.01.23, godz. 18.00
„Stare tanga, walce i fokstroty” – koncert Marleny 
Marii Uziębło & Blue Angel projekt.

 WSTĘP 20 ZŁ; 10 ZŁ (OSOBY 60+)

29.01.23, godz. 12.30 
Bal karnawałowo-kostiumowy samba na wesoło, 
czyli karnawałowe hop sasanki dla dzieci. Mile wi-
dziane dzieci w strojach karnawałowych.

WSTĘP 15 ZŁ
bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl lub w miarę wolnych 
miejsc w placówce w dniu wydarzenia, na miejscu płatność 
wyłącznie gotówką/

KINO URSUS

l Kasa czynna pół godziny przed pierw-
szym seansem. l Bilety w cenie 15 zł i 18 zł. 
l Bilety można kupić również przez inter-
net na stronie OK Arsus, Biletyna.pl oraz na 
facebooku kina Ursus w zakładce „Bilety”. 
l PARKING dla zmotoryzowanych widzów.

www.arsus.pl  l  facebook.com/kinoursus

STYCZEŃ 2023
7.01 GODZ. 

15.00
17.00

DZIWNY ŚWIAT
USA  l  b/o  l  animacja/

przygodowy8.01

14.12 GODZ. 
15.00
17.30

PROROK
Polska  l  l.15  l  biograficzny15.12

21.12 GODZ.
14.00
17.30

AVATAR. ISTOTA WODY
USA  l  l. 15  l  science fiction22.12

28.12 GODZ.
15.00
18.00

I WANNA DANCE 
WITH SOMEBODY

USA  l  l. 15  l  biograficzny/
muzyczny29.12
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WARTO PRZECZYTAĆ l REKLAMA

Stomatologia 
z NFZ 

– najwyższa jakość

Protetyka i leczenie 

Warszawa 
Al. KEN 98 lok. U-30 

stacja metra Ursynów 

Tel. 607 626 748

www.stomatologia-ken98.pl

www.ursusweterynarz.pl

NA WIZYTĘ 
NALEŻY
UMÓWIĆ SIĘ
TELEFO-
NICZNIE
LUB BEZ POŚREDNIO 
NA NASZEJ

STRONIE

02-495 WARSZAWA-URSUS, UL. RYNKOWA 5

TEL.: 22 245 31 07 | 604 157 775

GODZINY OTWARCIA:
pon.–pt. 11.00–19.00 sobota 10.00–14.00

PRZYCHODNIA
WETERYNARYJNA 🗨UWAGA! „STRACH BRAMKARZA 

PRZED JEDENASTKĄ” 
PETER HANDKE

Jedna z najgłośniejszych książek austria-
ckiego pisarza, który w 2019 roku otrzy-
mał Literacką Nagrodę Nobla. Wcześniej 
niewiele pozycji tego autora ukazało się 
na polskim rynku wydawniczym. W latach 
osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych 
kilka tytułów zdecydowała się wydać Spół-
dzielnia Wydawnicza Czytelnik. Dopiero 
po otrzymaniu najbardziej prestiżowej 
nagrody za swoją twórczość Peter Hand-
ke wrócił do łask. „Strach bramkarza 
przed jedenastką” to książka oddająca 
szaleństwo głównego bohatera, Josefa 
Blocha. Narracja jest tutaj celowo rwana, 
a następujący po sobie ciąg zdarzeń zu-
pełnie przypadkowy i nie mający żadnego 
większego znaczenia. Forma ta doskonale 
oddaje psychodeliczny stan umysłu Blo-
cha, jednak nie pozwala się głębiej zaan-
gażować w świat przedstawiony w książ-
ce. Po kilku stronach jest nam obojętne 
gdzie za chwilę trafi bohater, kogo spotka 
i – co chyba najgorsze – co spotka jego 
samego. Skoro to przypadkowość rządzi 
akcją tej mikro powieści, dajemy się jej po 
prostu ponieść bez większych emocji. Je-
dynie realistyczne wątki morderstwa oraz 
natrafienia na zwłoki dziecka wytrącają 
nas z tej surrealistycznej psychodelii. Jed-
no jest pewne, utwór po ponad pięćdzie-
sięciu latach nie stracił na aktualności, 
czyta się go jak współczesne dzieło.

„POKUTA” 
ANNA KAŃTOCH

Oś książki stanowi historia dochodzenia 
w sprawie morderstwa dziewiętnastolet-
niej Reginy Wieczorek. Zbrodni dokona-
no w jednej z nadmorskich miejscowości 
w latach osiemdziesiątych. Tuż po mor-
derstwie na prowincjonalny komisariat 
zgłaszali się liczni samozwańczy sprawcy 
zabójstwa. Jeden z nich szczególnie za-
interesował dyżurującego tam policjan-
ta, który postanawia sprawdzić podane 
przez niego informacje. Nie jest to łatwe, 
bowiem domniemany morderca zeznał, że 
jest to po prostu kolejna zbrodnia, której 
dopuszczał się co siedem lat, zawsze we 
wrześniu i zawsze w lesie. Tajemnicza wi-
zyta na komisariacie rozpoczyna śledztwo 
prowadzone przez starszego sierżanta 
Krzysztofa Igielskiego. Tymczasem na-

stoletnia Pola, zakompleksiona koleżan-
ka Reginy, rozpoczyna własne, prywatne 
„dochodzenie”. Dokąd zaprowadzą boha-
terów ich poszukiwania? Kto się kryje za 
zabójstwem Reginy Wieczorek i zaginię-
ciem pozostałych dziewcząt? Kryminalna 
łamigłówka przenosi nas do prowincjonal-
nego miasteczka, które poza sezonem jest 
martwe, a czas płynie w nim powoli. Nie 
każdemu takie tempo akcji będzie odpo-
wiadać, mi jednak bardziej przeszkadzał 
nieco mizerny krajobraz późnego PRL-u 
i mało zaskakująca fabuła. Na tle polskich 
kryminałów oceniam ją jednak całkiem 
nieźle, ponieważ mimo przytłaczającej po-
wszechności tego gatunku na rodzimym 
rynku wydawniczym, trudno jest znaleźć 
coś naprawdę ciekawego.

„BOZIE CZYLI JAK 
WYGLĄDA BÓG” 

KAROLINA OPONOWICZ
Ta niepozorna książeczka zaspokaja niepo-
skromioną ciekawość dzieci w kwestiach 
religijnych, stara się bowiem odpowie-
dzieć na najbardziej nurtujące je pytania. 
Wiara jest tematem tak abstrakcyjnym, 
że powinna pozostać formą samodzielnie 
podjętej decyzji, dlatego warto jest o niej 
rozmawiać, zamiast zarzucać dziecko koś-
cielnymi sloganami, których nie rozumie. 
Autorka postanowiła podjąć to ryzykow-
ne wyzwanie i poruszyć temat z pozycji 
bezpośrednio skierowanej do dziecka, tak 
by nie brzmiało to jak niedzielne kazanie 
z ambony. Stara się wyjaśniać najbardziej 
abstrakcyjne elementy wiary, choćby takie 
jak Bóg. Przede wszystkim opisuje religij-
ność uwzględniając perspektywę wielo-
kulturową, poświęcając uwagę różnym 
jej formom. W równym stopniu poświęca 
swoją uwagę katolicyzmowi, prawosławiu, 
judaizmowi, islamowi, protestantyzmo-
wi czy buddyzmowi. Przekazuje dzieciom 
wartości wyznawane przez przedstawicieli 
tych religii. Lektura książki przyda się tak-
że dorosłym, bo o kwestiach wiary należy 
rozmawiać prostym językiem, takim jakim 
mówią dzieci. Zadawane  przez nie pyta-
nia pozwalają przyjrzeć się bliżej temu, co 
wielu ludzi traktuje jak rytuał czy coroczną 
tradycję. Książeczkę „Bozie czyli jak wyglą-
da Bóg” poleca powszechnie znany katoli-
cki publicysta, Szymon Hołownia.

Poleca  Lucyna Dąbrowska
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